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 اقتصاد، قربانی  تصمیمات کاغذی و واقعیت  های میدانی

۲۵ درصد 
پرمصرف‌ها نیمی از 
برق بخش خانگی 
کشور را می بلعند

توافق ایران و 
قزاقستان برای جهش 
همکاری‌های صنعتی و 

صنایع معدنی

    دریافــت عوارض موقت برای عبور از تنگه هرمز 
قابل مذاکره است

معاون نخست‌وزیر قطر با مخالفت با هرگونه دریافت دائمی 
عوارض از کشتی های عبوری در تنگه هرمز، اعلام کرد دوحه در 
صورت کمک این اقدام به بازگشت عادی کشتیرانی در این آبراه 
راهبردی، آمادگی بررسی دریافت عوارض موقت و محدود را دارد

 به نقل از بلومبرگ، سعود بن عبدالرحمن آل ثانی، معاون 
نخســت‌وزیر قطر در جریان کنفرانس دفاعی آسیا در سنگاپور 
اعلام کرد کشــورش با وضع عوارض دائمی برای عبور از تنگه 
هرمز مخالف است، اما دریافت عوارض موقت برای اهداف مشخص 
را قابل مذاکره می‌داند.وی تأکید کرد: اعمال عوارض دائمی در 
نهایت هزینه های بیشتری را به مصرف کنندگان تحمیل خواهد 
کرد و به همین دلیل قطر و سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس 
با چنین اقدامی مخالفت دارند.این اظهارات در پاسخ به پرسشی 
درباره گفت‌وگوهای ایران و عمان پیرامون ایجاد یک نظام دائمی 

دریافت عوارض عبور و مرور دریایی در تنگه هرمز مطرح شد.
معاون نخست‌وزیر قطر در نشست »گفت‌وگوی شانگری‌لا« 
گفت: »قطر و شرکای ما در خلیج فارس به صراحت اعلام کرده‌اند 
کــه دریافت عوارض دائمی در نهایت بر مصرف کنندگان تأثیر 
خواهد گذاشــت و به همین دلیل با آن مخالف هستیم. اما در 
برخی شرایط خاص، مانند تأمین هزینه های مین‌روبی یا اهداف 
مشــخص دیگر و آن هم برای مدت زمان محدود، این موضوع 

می تواند قابل مذاکره باشد.«
آل ثانی همچنین با اشــاره به سیاست خارجی دوحه اظهار 
داشــت که قطر در تلاش است روابط خود با ایران و آمریکا را 
متوازن نگه دارد و همزمان برای تدوین یک رویکرد مشترک در 

شورای همکاری خلیج فارس در روابط با ایران تلاش می کند.

 پایین بودن سهم نیروی کار از بهای تمام شده تولید در ایران نه 
تنها سبب بروز ناترازی های دیگر در اقتصاد شده و رنج معیشت را 
برای مردم در پی داشته است، بلکه دولت ها را مجبور به پرداخت 
انواع یارانه های غیرهدفمند برای رفع این ناترازی ها کرده است

 بدترین نوع ناترازی که در اقتصاد ایران وجود دارد، ســهم 
نیروی کار و سرمایه در بهای تمام شده تولید است زیرا در سطح 
استاندارد جهانی سهم نیروی کار از بهای تمام شده تولید بالای 
۲۵ درصد اما در ایران بین ۲ تا ۷ درصد اســت که همین رقم 

ناچیز باعث رنج‌ معیشتی مردم شده است.
 این ناترازی در بخش نیروی کار و نسبت آن با تولید سبب 
شده تا دولت ها مجبور باشند به بخش بزرگی از جامعه در بخش 
های مختلف از جمله سوخت، سبد معشتی، حمل و نقل و ... 
یارانه بدهند، زیرا قدرت خرید مردم از بین رفته و توان تحمل 

برنامه های اصلاحی دولت را از دست داده‌اند.
 دولت برای حمایت از خانوارها در برابر نوســانات اقتصادی 
مجبور به اجرای برنامه های حمایتی اســت، افزود: اگر بتوانیم 
اقتصاد را به نقطه تعادل خود بازگردانیم، می توانیم شاهد بهبود 

شرایط تولید و معیشت خانوارها باشیم.
 ارز ترجیــحی برای حمایت از اقشــار آسیب پذیر در مقابل 
برنامه های دولت یا فشارهای خارجی طراحی شد اما ابعاد دیگری 

نیز یافت و یک بی نظمی را در اقتصاد ایجاد کرد.
وقتی این تعادل ها به هم می خورد، دهک کم‌درآمد یا ضعیف 
جامعه تحت فشار قرار می‌گیرند در حالی که دولت ها می بایست 
در برنامه های حمایتی خود همواره حفظ قدرت خرید مردم را 

در نظر داشته باشند.
 اگر تعادل به اقتصاد برگــردد و روابط اقتصادی به صورت 
منطقه‌ای و جهانی بازتعریف شود، قاعدتاًً رانتی شکل نمی‌گیرد 
و اصولًاً قاچاقی در اقتصاد نخواهد داشت و بخش بزرگی از فساد 

خود به خود از بین خواهد رفت.
 به دلیل نبود تعادل قیمتی در حوزه سوخت در منطقه شاهد 
قاچاق روز افزون آن هستیم به طوری که به گفته رئیس جمهور 
روزانه ۲۵ میلیون لیتر ســوخت قاچاق می شود که با توجه به 
اختلاف قیمت آن عایدی حاصل از قاچاق سوخت بیش از ۵۲۰ 

هزار میلیارد تومان است.
 کشورهای همســایه حاضر نیستند یک ریال هم به مردم 
ما یارانه بدهند اما متأســفانه به واسطه اجرای نادرست قانون 
هدفمندی یارانه ها در مرحله اول و بی‌اعتمادی مردم نسبت به 
برنامه های دولت ها در سال های پس از آن، نتوانستیم برای حفظ 

و بازگشت این درآمدها به اقتصاد خود قدمی برداریم.
 اکنون اگر دولت متعهد شــود و بتوانــد اعتماد عمومی را 
جلب کند، قطعاًً بازگشت به تعادل ها یک دستاورد بزرگ برای 
هــر دولتی خواهد بود. چرا که باعث افزایش درآمد خانوارها از 
یک سو و کاهش قاچاق از سوی دیگر می شود. اما متأسفانه در 
مرحله عمل، موضوع یارانه ها و پرداخت های انتقالی شکل نگرفته 
و پرداخت نشده است. چاره‌ای جز اصلاحات در اقتصاد نیست و 

باید اصلاحات واقعی انجام شود.
 برای انجام این اصلاحات در گام نخست باید مردم آگاه شوند 
و حمایت مردم جلب شود که چرا باید سالانه ۵۲۰ هزار میلیارد 
تومان یارانه به کشورهای همسایه بدهیم و از طرف دیگر، چرا 
باید ناترازی بزرگ در نیروی کار و سرمایه تولید داشته باشیم؛ به 
هر حال نیاز است که به سمت اصلاحات ساختاری عمیق حرکت 

کنیم تا بتوانیم مشکلات کشور را حل کنیم.

ناترازی دستمزد
 رنجِِ معیشت
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  تولید ورق فولادی به زودی افزایش می یابد  
رئیس هیات عامل ایمیدرو اعلام کرد: تولید ورق فولادی در کشور به‌ زودی افزایش می یابد؛ اقدامی که می تواند کسری موجود در بازار را جبران کرده و تأمین پایدار  نیاز صنایع مختلف را تسهیل کند. 

به گزارش از سازمان توسعه و نوسازی معادن، محمدمسعود سمیعی نژاد روز شنبه گفت: تقویت تولید داخلی ورق فولادی از وابستگی به واردات می کاهد و موجب بهبود تراز عرضه و تقاضا در بازار می شود. این روند همچنین به ثبات بیشتر قیمت ها در زنجیره فولاد کمک 
خواهد کرد.به گفته وی‌، با بهره برداری از طرح های در دست اجرا و بهبود بهره‌ وری خطوط تولید، کشور در مسیر خودکفایی بیشتر در حوزه ورق فولادی قرار می‌گیرد.معاون وزیر صمت، پروژه های فولادسازی و نورد گرم را یکی از راهبردی ترین طرح های حوزه معدن کشور 

دانست که به تامین ورق مورد نیاز صنایع داخلی را سرعت می دهد.
سمیعی نژاد افزود: به طور مثال یکی از پروژه ها با ظرفیت تولید سالانه ۳ میلیون تن طراحی و اجرا شده است؛ ظرفیتی که در صورت بهره برداری کامل، بخش مهمی از صنایع پایین دستی از جمله خودروسازی، لوازم خانگی و صنایع نفت و گاز را در داخل کشور تامین 

خواهد کرد و وابستگی به واردات ورق های فولادی را به شکل قابل توجهی کاهش می دهد.

 اقتصاد، قربانی  تصمیمات کاغذی و واقعیت  های میدانی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   جنگ، اقتصاد هیچ کشوری را بی هزینه رها نمی کند؛ این را نه می شود انکار کرد و نه با چند جمله امیدوارکننده از کنارش گذشت. 

فشار روی تولید، اختلال در تجارت، نااطمینانی در بازارها، آسیب به 
بنگاه ها و تنگ تر شدن معیشت مردم، همه از تبعات طبیعی هر درگیری 
نظامی است. اقتصاد ایران هم طبعاًً از این قاعده بیرون نیست. با این 
حال، اگر بخواهیم تصویری واقعی از ماه های اخیر بدهیم، باید یک نکته 
را هم دید: با وجود شدت فشارها، اقتصاد ایران از کار نیفتاد. نه نظام 
پرداخت فرو پاشید، نه خدمات بانکی مختل شد و نه چرخه مبادلات 
روزمره به بن بست رسید. این یعنی در دل بحران، کارکرد حفظ شده؛ 

کارکردی که اتفاقاًً کم‌اهمیت هم نیست.
اما این فقط یک روی ماجراســت. روی دیگر ماجرا از همین حالا 
خودش را نشان می‌دهد؛ اینکه عبور از روزهای بحران لزوماًً به معنای 
آماده بودن برای مرحله بعد نیست. سیاست گذار حالا در نقطه‌ای ایستاده 
که دیگر با تصمیم های فوری و مُُسکن‌وار نمی تواند جلو برود. مسأله 
اصلی از اینجا به بعد، کیفیت انتخاب هاست؛ اینکه منابع محدود کجا 
خرج شود، حمایت از چه بخشی در اولویت باشد و مهم تر از همه، چطور 
می شود هم به اقتصاد حرکت داد و هم آن را زیر بار تورم بیشتر خم نکرد

  همه انتظار حمایت دارند اما منابع کش نمی آید
این شاید بدیهی ترین جمله اقتصاد باشد، اما در روزهای بعد از بحران 
معمولًاً اولین چیزی است که فراموش می شود: منابع محدود است. بعد 
از هر جنگ، فهرســت آسیب‌دیدگان طولانی است؛ از خانوارهایی که 
خسارت دیده‌اند تا واحدهای تولیدی، صنفی و تجاری که فعالیت شان 
مختل شده یا هزینه هایشان بالا رفته است. طبیعی هم هست که هر 
کدام انتظار داشته باشند در اولویت قرار بگیرند. مسأله اینجاست که 
سیاست گذار، حتی اگر بخواهد، نمی تواند همه این مطالبات را همزمان 
و در کوتاه مدت پاسخ دهد. اینجاست که پای انتخاب به میان می آید؛ 
انتخابی که معمولًاً هم پرهزینه اســت و هــم برای برخی نارضایتی 
می ســازد، اما گریزی از آن نیست. اگر بنا باشد منابع محدود در ده ها 
مسیر پخش شود، آخر کار نه خانوار آسیب‌دیده حمایت جدی می‌بیند، 
نه بنگاهی که واقعاًً در آستانه توقف است نجات پیدا می کند. برای همین، 
اولویت بندی نه یک توصیه دانشگاهی که یک ضرورت اجرایی است. 
در چنین شــرایطی، حمایت از دارو، کالاهای اساسی، نیازهای فوری 
مردم و حفظ حداقل ثبات در بازار، طبیعتاًً باید بالاتر از بقیه بنشیند. 
بعد از آن تازه می شود سراغ لایه های بعدی رفت. این شاید خوشایند 
همه نباشد، اما سیاست گذاری اقتصادی در شرایط جنگی قرار نیست 

خوشایند باشد؛ قرار است واقع‌بینانه باشد.

  بانک ها؛ جایی که اگر از کار بیفتند بحران چند برابر می شود
در روزهای جنگ، خیلی از نگاه ها به سمت بازار کالا می‌رود، اما یکی 
از مهم ترین بخش هایی که باید سرپا بماند، نظام بانکی است. اگر مردم 
نتوانند پول جابه جا کنند، اگر پرداخت ها مختل شــود، اگر دسترسی 
به خدمات بانکی دچار وقفه جدی شود، بحران از یک سطح محدود 

اقتصادی عبور می کند و به زندگی روزمره مردم می‌رسد.
در این مدت، شبکه بانکی با همه ایرادهایی که دارد، از این آزمون 
تا حد زیادی عبور کرد. نه اینکه همه‌ چیز بی نقص بوده باشــد؛ اصلًاً 
چنین ادعایی قابل دفاع نیست، اما واقعیت این است که خدمات بانکی 
از هم نپاشید و همین خودش مهم اســت. گاهی در تحلیل ها آن قدر 
روی ضعف ها تمرکز می‌شود که اصل ماجرا دیده نمی شود. در وضعیت 
جنگی، وقتی یک نظام بانکی بتواند کارکرد پایه خود را نگه دارد، یعنی 
هنوز در اقتصاد یک ستون اصلی سر جایش ایستاده است.البته از این 
واقعیت نباید نتیجه اشتباه گرفت. حفظ خدمات بانکی به این معنا نیست 
که حالا می شود هر نوع بار اضافه‌ای را هم روی دوش بانک ها گذاشت. 
اتفاقاًً برعکس؛ وقتی منابع محدود است و فشار تقاضا بالا می‌رود، اولین 
خطر این است که شبکه بانکی زیر وزن تکالیف متنوع و بعضاًً متناقض، 
فرسوده شود. دوام خدمات بانکی باید خودش یک اولویت باقی بماند.

  تصوراینکه با وام بیشتر همه‌ چیز درست می‌شود، خطرناک 
است

در شرایط بحران، نسخه دم‌دستی معمولًاً خیلی زود روی میز می‌آید: 
تسهیلات بدهید، اعتبار تزریق کنید، بانک ها منابع آزاد کنند تا تولید 
جان بگیرد. این حرف در ظاهر جذاب است، چون هم لحن حمایتی 
دارد و هم ســریع به نظر می‌رسد، اما اقتصاد به همین سادگی پیش 
نمی‌رود. اگر بانک ها بی محابا شروع به خلق اعتبار کنند، مسأله فقط 
این نیست که حجم پول بالا می‌رود؛ مسأله این است که تورم تازه‌ای 
به راه می‌افتد که هم معیشت مردم را بیشتر تحت فشار می گذارد و هم 
خود تولید را در وضعیت بی ثبات تری قرار می‌دهد. تولیدکننده‌ای که 
امروز تسهیلات می‌گیرد اما فردا با جهش دوباره قیمت مواد اولیه، ارز، 
دستمزد و هزینه حمل‌ونقل روبه‌رو  شود، در عمل از یک طرف حمایت 
شده و از طرف دیگر ضربه خورده است.  برای همین، حمایت از تولید 

در روزهای جنگ، 
خیلی از نگاه ها به 

سمت بازار کالا می‌رود، 
اما یکی از مهم ترین 

بخش هایی که باید 
سرپا بماند، نظام بانکی 
است. اگر مردم نتوانند 

پول جابه جا کنند، 
اگر پرداخت ها مختل 

شود، اگر دسترسی به 
خدمات بانکی دچار 

وقفه جدی شود، 
بحران از یک سطح 

محدود اقتصادی عبور 
می کند و به زندگی 

روزمره مردم می‌رسد.

بدون توجه به تورم، در نهایت می تواند علیه همان تولید عمل کند. سیاست گذار پولی اگر قرار است مداخله 
کند، باید به این توازن فکر کند؛ نه فقط به فشارهایی که از سمت بنگاه ها برای دریافت منابع بیشتر می‌آید

  زیان توزیع شتاب‌زده اعتبار
تجربه هم در اقتصاد ایران کم نیست. هر بار که توزیع منابع بانکی با عجله، فشار، شعار حمایت و بدون 
معیار روشن انجام شده، بخش مهمی از آن از مسیر اصلی منحرف شده است. کسانی که دسترسی بیشتری 
داشته‌اند، صدایشان بلندتر بوده یا نفوذ بیشتری داشته‌اند، معمولًاً زودتر و بیشتر بهره برده‌اند. در مقابل، آن 
واحدی که واقعاًً گرفتار بوده، یا در صف مانده یا سهم کمتری گرفته است.  این فقط یک بی عدالتی ساده 
نیست. وقتی منابع کمیاب به جای رسیدن به بخش مولد، وارد بازار دارایی، سفته بازی یا مصارف غیرضروری 
می شــود، در عمل، هم پایه تورم تقویت می شــود و هم اعتماد عمومی به هر نوع سیاست حمایتی، ضربه 
می خورد. برای همین، در شرایط فعلی مهم نیست فقط »چقدر« اعتبار توزیع می شود؛ مهم تر این است که 

»به چه کسی«، »با چه معیاری« و »برای چه نیازی« می‌رسد.

  همه نیازها ریالی نیست
یکی از خطاهای رایج این است که همه مشکلات بنگاه ها در قالب کمبود نقدینگی دیده می شود؛ در 
حالی که بخشی از واحدهای تولیدی، حتی اگر وام ریالی هم بگیرند، باز مشکل شان حل نمی شود. چرا؟ چون 
نیاز واقعی شان واردات مواد اولیه، تجهیزات یا ماشین‌آلات است؛ یعنی مسأله آنها اساساًً ارزی است، نه صرفاًً 
ریالی.در چنین وضعی، تزریق وام ریالی چه می کند؟ اغلب فقط فشار تقاضا را به سمت بازار ارز هل می‌دهد. 
بنگاه برای تأمین نیاز خود سراغ ارز می‌رود، بازار تحت فشار قرار می‌گیرد و نتیجه می تواند به افزایش نرخ 
ارز ختم شود؛ یعنی سیاستی که قرار بوده کمک کند، از یک مسیر دیگر بی ثباتی می سازد. اینجاست که 
تفاوت سیاست گذاری دقیق با تصمیم‌گیری شعاری روشن می شود. »هدایت اعتبار« فقط وقتی معنا دارد که 
مسأله واقعاًً با ریال قابل حل باشد. در غیر این صورت، ابزار اشتباه برای مسأله اشتباه به کار گرفته شده است

   نوبت تصمیم های سخت است
اقتصاد ایران، با همه فشارها، از مرحله فروپاشی و اختلال گسترده عبور کرده است. این گزاره نه ستایش 
بی‌دلیل است و نه نادیده گرفتن مشکلات. فقط توصیف یک واقعیت است. اما از اینجا به بعد، دیگر صرف 
دوام آوردن کافی نیست. حالا نوبت مرحله‌ای است که در آن خطاهای سیاستی می تواند خودش به اندازه 

شوک های بیرونی هزینه ساز شود.
 اگر سیاست گذار بخواهد با نسخه های آسان، با توزیع گسترده پول، با حمایت های بی ضابطه یا با نادیده 
گرفتن محدودیت منابع جلو برود، ممکن است فشار جنگ را به شکل دیگری و با تأخیر به اقتصاد برگرداند. 
اما اگر اولویت ها را دقیق تر ببیند، بین نیازهای فوری و نیازهای قابل‌ تعویق فرق بگذارد، بین مسأله ریالی و 
ارزی تمایز قائل شود و از وسوسه تصمیم های نمایشی فاصله بگیرد، می شود امیدوار بود که اقتصاد از مرحله 
بقا وارد مرحله ترمیم شود. و شاید مسأله همین باشد: در روزهای جنگ، مهم این بود که اقتصاد از کار نیفتد؛ 

در روزهای بعد از جنگ، مهم این است که با سیاست گذاری غلط، از کار نیفتد.
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توافق ایران و قزاقستان 
برای جهش همکاری های 

صنعتی و صنایع معدنی

وزیر صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی ایران در دیدار با وزیر صنعت و ساخت و ساز جمهوری قزاقستان، بر اجرای پروژه های مشترک صنعتی با هدف ارتقای حجم مبادلات تجاری دو کشور تأکید کرد
 به نقل از وزارت صمت، سید محمد اتابک در دیدار با قانات شارلاپایف وزیر صنعت و ساخت و ساز قزاقستان ضمن تاکید بر توسعه روابط، مقرر شد به منظور چارچوب مند کردن همکاری ها و شتاب بخشیدن 

به پروژه های تعریف شده، تفاهم نامه های دوجانبه‌ای میان نهادهای مسئول دو کشور تنظیم و به امضا برسد تا مسیر اجرای طرح های صنعتی تسهیل شود.
یکی از محورهای مهم این گفت‌وگو، رفع چالش های مالی پیش روی پیمانکاران و صنعتگران دو کشور بود. در همین راستا، طرفین توافق کردند که سازوکارهای لازم برای تسهیل صدور ضمانت نامه های 

بانکی با هدف تضمین اجرای پروژه های مشترک و حمایت از شرکت های فعال در این حوزه ها ایجاد شود.
وزیر صنعت و ساخت و ساز قزاقستان نیز در این دیدار با استقبال از پیشنهادات مطرح شده، بر آمادگی کشورش برای فراهم سازی بسترهای قانونی و اجرایی جهت حضور فعال تر شرکت های ایرانی در 

پروژه های صنعتی قزاقستان تأکید کرد.

ورودِِ اجاره‌داریِِ حرفه‌ای به بازار مسکن
 لیلا جلیلوند     |            تجربه دو شکست مسکن ملکی از طریق ساخت و ساز دولتی، وزارت راه و شهرسازی را بر آن داشت تا مدل استیجار 

عمومی تحت عنوان »آشیان« را به عنوان طرح جایگزین در دستور کار قرار دهد و به زودی ثبت نام از مستاجران آغاز می شود.

  تاکید بر توسعه کریدورهای شمالی
نایب‌رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران با تاکید 
بر ضرورت بهره‌گیری از ظرفیت های دریای خزر 
و مناطق شــمالی کشور، گفت مسیرهای شمالی 
در شرایط فعلی نمی توانند به طور کامل جایگزین 
کریدورهای جنوبی شــوند، اما توســعه همزمان 
کریدورهای شــمال و جنــوب و تنوع بخشی به 
مسیرهای ترانزیتی، راهبردی ضروری برای آینده 

تجارت و حمل‌ونقل ایران است.
 به تازگی رئیس جمهور دستوری را برای توسعه 
کریدورهای جایگزین تجاری از طریق بنادر شمالی 
صادر کرده است، اکنون سوال این است که بنادر 
شمالی تا چه میزان ظرفیت این جایگزینی را دارند و 
برای این سیاست جدید چه الزاماتی ضروری است؟ 
در این خصوص  حمیدرضا صالحی - نایب ‌رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: مســئله جنگ و تحریم ها به هر حال 
وجود دارد، ولی باز هم باید از ظرفیت های دریای 
خزر و منطقه شمال استفاده می شد. امروز از این 
ظرفیت استفاده می کنیم که خیلی هم خوب است

وی افزود: بنادر شمالی تحت شرایطی می تواند 
جایگزین جنوب شود و مسیرهای آن را جبران کند. 
گرچه استفاده از مسیر شمال را توصیه می کنیم، 
امــا فعلًاً نمی تواند به  طور کامل جایگزین جنوب 
شــود. در بلندمدت باید طوری نگاه کنیم که از 
همه ظرفیت های جنوب و شمال استفاده شود و 
یک چارچوب راهبردی برای منطقه تعریف کنیم. 

این کار نباید فقط در حد حرف باقی بماند.  
صالحی تصریح کــرد: مجموعه دولت در این 
زمینــه کار می کند، ولی نیاز اســت اول موضوع 
شناسایی شود که چقدر ظرفیت، توان و نیاز وجود 
دارد. متاسفانه سال هاست روی این موارد کار نشده 
اســت. از آنجا که دولت کمبــود منابع دارد، باید 
سرمایه گذار بیاوریم و این نیازمند امنیت اقتصادی 

و ایجاد اطمینان برای سرمایه گذار است.
نایب‌رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران تاکید 
کرد: متاسفانه در قوانین و رویه های حاکم امروز، 
حمایت از ســرمایه گذاری وجود نــدارد. به نظر 
می‌رسد باید یک پروژه مشخص برای این موضوع 
تعریف شــود. دســتگاه هایی مثل سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت راه و شهرســازی و سایر نهادها 
باید ســازوکاری فراهم کنند و با ارائه مشــوق‌ها، 
بخش خصوصی را برای سرمایه گذاری روی ایجاد 

زیرساخت ها آماده کنند.

  ضرورت افزایش سقف تسهیلات نهضت 
ملی مسکن با تشدید فشار تورمی

رئیس انجمن انبوه سازان خراسان رضوی گفت: 
با تشدید فشار تورمی بر بخش مسکن و رشد دو تا 
سه برابری قیمت مصالح ساختمان، موضوع افزایش 
سقف تسهیلات نهضت ملی مسکن به یک ضرورت 
جدی تبدیل شده و در حال حاضر، مبلغ مصوب وام 
برای پروژه هایی که پیشرفت فیزیکی آن ها به ۷۵ 

درصد رسیده، ۵۵۰ میلیون تومان است.
محمود پژوم با اشــاره به پیشنهاد افزایش وام 
نهضت ملی مســکن، اظهار کرد: با تشدید فشار 
تورمی بر بخش مســکن و رشد دو تا سه برابری 
قیمت مصالح ســاختمان، موضوع افزایش سقف 
تسهیلات نهضت ملی مسکن به یک ضرورت جدی 
تبدیل شده است. مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران نیز از ارائه پیشــنهاد مکتوب برای افزایش 
ســقف این وام به یک میلیارد تومان خبر داده تا 
پاسخگوی هزینه های سرسام آور ساخت‌وساز در 
مراحل اولیه باشد.وی افزود: در حال حاضر، مبلغ 
مصوب وام برای پروژه هایی که پیشرفت فیزیکی 
آن هــا به ۷۵ درصد رسیده اســت، ۵۵۰ میلیون 
تومان اســت اما این مبلغ برای مواردی که بیش 
از ۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارند به مبلغ ۶۵۰ 
میلیون تومان افزایش یافته است. بنابراین، نسبت 
به سقف قبلی ۵۵۰ میلیونی، ۱۰۰ میلیون تومان 
به آن اضافه شده است.رئیس انجمن انبوه سازان 
خراســان‌ رضوی با اشاره به اینکه در مبالغ بالاتر، 
هنوز ابلاغیه رسمی صادر نشده است، اظهار کرد: 
این ارقام در مرحله مذاکره و بحث است. با توجه 
به تورم فعلی، به‌ویژه در بخش کارگر، حتی مبلغ 
یک میلیارد تومان نیز برای پروژه هایی که در مراحل 
اولیه هستند یا پیشرفت فیزیکی کمتر از ۲۰ تا ۲۵ 
درصد دارند، پاسخگوی نیازها نیست. پیش‌بینی 
می شــود؛ مبالغ بالاتری تصویب شود اما تا زمانی 
که بررسی های کارشــناسی دقیــق انجام و ارقام 
نهایی ابلاغ نشود، نمی توانم عدد دقیقی ارائه کنیم

  کاهش واردات نفت ژاپن به پایین ترین 
سطح در ۶۰ سال اخیر

وزارت اقتصاد، تجارت و صنعت ژاپن از کاهش 
واردات نفــت خام این کشــور در مــاه آوریل به 

پایین ترین حد از سال ۱۹۶۲ تاکنون خبر داد.
 بــه نقل از رویتــرز، وزارت اقتصاد، تجارت و 
صنعت ژاپن روز جمعه )هشتم خرداد( اعلام کرد 
که به دلیل جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
ایــران و اختلال در عرضه نفت خاورمیانه، واردات 
نفت خام این کشور در ماه آوریل حدود ۶۶ درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته کاهش یافته 
و به پایین ترین حد در بیش از ۶۰ ســال گذشته 
رسیده است.داده های این وزراتخانه نشان داد که 
پنجمین واردکننده بزرگ نفت جهان که به شدت 
به نفت خاورمیانه وابسته است، در ماه آوریل روزانه 
۸۵۰ هزار بشکه )۴.۰۷ میلیون کیلولیتر( نفت خام 

وارد کرده است.
براســاس داده های پیشین منتشرشــده در 
وب سایت کتابخانه شورای ملی ژاپن، این کمترین 

مقدار واردات از نوامبر ۱۹۶۲ تاکنون بوده است.
داده هــا نشــان داد که واردات نفــت ژاپن از 
خاورمیانه ۶۸ درصد کاهش یافته اســت. جنگ 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران که از ۲۸ 
فوریه )نهم اسفند، ۱۴۰۴( آغاز شد، تردد از تنگه 
هرمز، گذرگاه اصلی جریان حدود یک پنجم نفت و 
گاز طبیعی مایع شده )ال‌ان‌جی( جهان، را به شدت 

محدود کرده است.
براساس داده ها، محموله‌های وارداتی از عربستان 
ســعودی و امارات متحده عربی، دو تأمین کننده 
بــزرگ ژاپــن، در ماه آوریل بیــش از ۶۰ درصد 

کاهش یافته است.

تورم مزمن و ادامه‌دار، مسیر خانه‌دار شدن از طریق طرح نهضت ملی مسکن را 
دچار اختلال کرده است. پروژه مسکن مهر دولت دهم و نهضت ملی مسکن دولت 
سیزدهم به دلیل تورم سیستماتیک در اقتصاد ایران به چالش کشیده شد. از زمان 
آغاز پروژه مسکن مهر در سال ۱۳۸۶ تا پایان فعالیت دولت های نهم و دهم در 
سال ۱۳۹۲ مجموعا دو میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکونی مهر تعریف شد اما پس 

از شش سال تنها ۶۸۰ هزار واحد به متقاضیان تحویل داده شد.

  کمبود منابع بانکی پاشنه آشیل نهضت ملی مسکن
در دولت سیزدهم نیز از سال ۱۴۰۰ طرح نهضت ملی مسکن آغاز شد که قرار 
بود در شقوق مختلف این برنامه شامل مسکن حمایتی، نوسازی، واگذاری زمین، 
ســاخت و ساز روستایی و خودمالکی شهری، سالیانه یک میلیون واحد مسکونی 
ساخته شود. اما در قالب مسکن حمایتی این برنامه حدود ۸۵۸ هزار واحد تعریف 

شــد که بیش از نیمی از آنها فاقد تســهیلات بودند و تنها به ۳۷۳ هزار واحد وام 
بانکی تعلق گرفت.

با پایان کار دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۳ عملیات اجرایی نهضت ملی مسکن به 
دولت چهاردهم محول شد. اما از همان ابتدا مشخص شد سه چالش بزرگ شامل 
»کمبود اعتبارات بانکی«، »عدم توانایی مالی متقاضیان در تامین آورده« و »نبود 

زیرساخت ها« پروژه های نهضت ملی را آزار می‌دهد.

  قبل از جنگ هزینه ساخت متری ۳۰ میلیون تومان بود
از طرف دیگر قیمت مصالح ساختمانی، بخصوص پس از جنگ رمضان دچار 
نوسانات افزایشی شده و به همین دلیل پروژه های مسکونی با کندی پیش می‌رود. 
با توجه به اثرپذیری قیمت نهاده های ساختمانی از تورم نقطه به نقطه در حال حاضر 
نرخ مصالح در مقایسه با سال قبل به طور میانگین ۷۰ درصد افزایش یافته است. 

تا پیش از این تخمین زده می شد هزینه ساخت هر متر از واحدهای نهضت ملی مسکن حدود ۳۰ میلیون تومان باشد. 
لذا برای یک واحد ۱۰۰ متری بدون لحاظ قیمت زمین و پروانه باید دست کم سه میلیارد تومان هزینه کرد؛ در حالی که 

سقف تسهیلات این طرحها ۶۵۰ میلیون تومان بوده که اخیرا به ۸۵۰ میلیون تومان افزایش یافته است.

  اجاره‌داری حرفه‌ای جایگزین مسکن ملکی می شود؟
با توجه به این شرایط دولت به منظور تکمیل واحدهای نهضت ملی مسکن، دو روز قبل در بیست و چهارمین جلسه 
شورای عالی مسکن، سقف تسهیلات نهضت ملی را از ۶۵۰ میلیون تومان به ۸۵۰ میلیون تومان افزایش داد. اقدامی که 
می تواند به وزارت راه و شهرســازی در اجرای قانون ســاماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در دو قالب پروژه »مسکن 
حمایتی« و »طرح آشیان« کمک کند. اما باید این نکته را نیز در نظر گرفت که هر نوع رشد سقف تسهیلات می تواند به 

افزایش مبلغ اقساط ماهیانه و فشار بیشتر به متقاضیان منجر شود.

  بسیاری از متقاضیان امتیاز مسکن ملی را می فروشند
اگرچه افزایش وام مسکن ملی اقدام لازمی است اما توان متقاضیان در پرداخت آورده و اقساط تسهیلات نیز باید مدنظر 
قرار گیرد. بررسی های آماری نشان می‌دهد در حال حاضر بسیاری از متقاضیان واقعی مسکن حمایتی از توان اقتصادی 
لازم برای تامین آورده اولیه برخوردار نیستند. در موارد بسیاری، مقتضیان پس از ثبت نام، امتیاز واحد را واگذار می کنند یا 
بعد از تحویل واحد مسکونی را می فروشند و مجددا در صف بی خانه ها قرار می‌گیرند. با این تفاوت که دیگر فرم »ج« آنها 

قرمز شده و دیگر هرگز نمی توانند از مسکن دولتی استفاده کنند.
وضعیت دهک بندی متقاضیان پروژه های مسکن حمایتی ۹۹ ساله طرح نهضت ملی مسکن نشان می‌دهد فقط ۳۷ 
درصد متقاضیان در دهک های یک تا چهار قرار دارند و ۶۳ درصد در دهک های بالاتر درآمدی هستند. این نتایج نشان 
می‌دهد طرحی که قرار بود اقشار پایین جامعه را خانه‌دار کند به رانت مستقیم برای دهک های برخوردار تبدیل شده است. 
از سوی دیگر و مطابق بررسی ها سفته بازان ملکی با خرید امتیاز واحدهای نهضت ملی مسکن با قیمت های بسیار پایین، 
این آپارتمان ها را به چند برابر قیمت در بازار آزاد می فروشند. در واقع رانت زمین و زیرساخت ها که به پروژه های مسکونی 

دولتی اختصاص می یابد به پولدارتر شدن دهک های بالای درآمدی جامعه می‌انجامد.

 مسکن استیجاری راهکار جایگزین
وزارت راه و شهرسازی دولت چهاردهم دریافت که با وضعیت کنونی، تامین مسکن به صورت ملکی شاید ممکن نباشد. 
در عین حال ظرفیت هایی در اختیار دولت قرار دارد که مهمترین آن آماده سازی ۵۱ هزار هکتار زمین برای پروژه مسکن 
ملی است. از اواسط سال گذشته طرح مسکن استیجار عمومی که هم اکنون با عنوان »آشیان« از آن نام برده می شود 
به عنوان  یک برنامه ابتکاری در دستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار گرفت. در قالب این برنامه ۱۰ هزار واحد مسکونی 
برای واگذاری به مستاجران به تملک دولت درآمده و قرار است به زودی این واحدها با امکاناتی مثل کابینت، پکیج و شوفاژ 

در اختیار مستاجران قرار گیرد.
معاونت مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرســازی، پروژه مسکن اســتیجاری را با ســه مدل به اجرا درآورده 
اســت؛ مدل اول تهاتر املاک، منابع و اراضی وزارت راه و شهرســازی با واحدهای مســکونی آماده‌ی ســازندگان است. 
 در قالب دوم به ســازندگان با صلاحیت بخش خصوصی مشــوق هایی همچون زمین و تســهیلات ســاخت پرداخت
 می شود. مدل سوم اجاره واحدهای آماده بازار و عرضه آنها با اجاره بهای حمایتی به زوج های جوان دهک یک تا شش است

بهمن ماه سال قبل اعلام شد که به زودی ثبت نام طرح مسکن استیجار عمومی آغاز می شود. اما با وقوع جنگ تحمیلی 
سوم در اسفندماه این برنامه به تعویق افتاد.

آنطــور کــه حبیب الله طاهرخانی ـ معاون وزیر راه و شهرســازی اعلام کرده به زودی ثبت نام طرح تامین مســکن 
اســتیجاری آغاز خواهد شــد و زوج های جوان فاقد مسکن که کمتر از پنج سال از تاریخ ازدواج آن ها سپری شده و در 
دهک های یک تا شــش درآمدی قرار دارند می توانند در این طرح نام نویسی کنند.طاهرخانی با اشــاره به تامین تعداد 
قابل توجهی واحد اســتیجاری در فاز اول اجرای این طرح در کلانشــهرهایی همچون تهران، مشــهد و همچنین در 
 شــهرهای جدید، گفت: اســتان ها و شهرهای جدید، تمرکز خود را بر تجهیز واحدها قرار دهند تا بتوانند در اسرع وقت

 این واحدها را به بازار اجاره عرضه کنند.

طلا و نقره؛ دو فلز گرانبها در دو مسیر متفاوت
طلا با رشد ۱.۵ درصدی هفته را بست؛ دلار ضعیف و آتش بس حمایت کردند، اما انتظار 

نرخ بهره بالا و تورم سه ساله، صعود بیشتر را دشوار کرده است.
 بازار طلا و نقره هفته گذشته را با سیگنال های متفاوت به پایان رساندند. سرمایه گذاران به 
تحولات مربوط به آمریکا و ایران واکنش نشان دادند. طلا پس از انتشار گزارش هایی مبنی بر 
احتمال تمدید آتش بس میان دو کشور، رشد کرد. دلار ضعیف تر آمریکا و کاهش قیمت نفت 
نیز از فلزات گرانبها حمایت کردند. در همین حال، داده های تورم آمریکا نشان داد که فشارهای 
قیمتی همچنان پابرجاست و این موضوع معامله گران را به این نتیجه رساند که نرخ بهره برای 
مدت طولانی تری بدون تغییر باقی بماند. این عوامل احتمالًاً هنگام بازگشــایی بازارها در روز 

دوشنبه بر معاملات طلا و نقره تأثیر خواهند گذاشت.

  طلا پس از پیشرفت آتش بس بهبود یافت
قیمت طلا در روز جمعه با انتشــار گزارش هایی از پیشرفت مذاکرات آمریکا و ایران برای 
تمدید توافق آتش بس، رشــد کرد. قیمت نقدی طلا با ۱.۵ درصد افزایش به ۴,۵۵۶.۸۴ دلار 
در هر اونس رسید. فلز زرد روز پنج شنبه تا پایین ترین سطح دو ماهه خود یعنی ۴,۳۶۵.۷۶ 
دلار ســقوط کرده بود، اما پس از آن بازیابی شــد و جلسه را با افزایش به پایان رساند. طلای 

آتی آمریکا برای تحویل در ماه آگوست نیز ۱.۳ درصد رشد کرد و در ۴,۵۹۳ دلار بسته شد.
بازار به اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، واکنش نشان داد که گفت به زودی درباره 
توافق احتمالی با ایران تصمیم خواهد گرفت. بر اساس گزارش ها، توافق پیشنهادی شامل بازگشایی 
تنگه هرمز و محدود کردن توانایی تهران برای توسعه سلاح هسته‌ای است. سرمایه گذاران معمولًاً 
در دوره های عدم اطمینان به سمت طلا می‌روند. بنابراین تحولات ژئوپلیتیک می تواند بر تقاضا 

برای شمش طلا و قیمت های آن تأثیر بگذارد.

  دلار و قیمت نفت پشتیبان طلا
طلا همچنین از تحرکات سایر بازارها حمایت دریافت کرد. شاخص دلار آمریکا در مسیر 
کاهش هفتگی قرار داشت. از آنجا که طلا به دلار قیمت گذاری می شود، ضعیف تر شدن دلار، 
این فلز را برای خریداران بین‌المللی ارزان تر می کند. این امر می تواند تقاضا را افزایش داده و از 

قیمت ها حمایت کند.
قیمت نفت نیز در مسیر ســقوط هفتگی قرار داشت. کاهش قیمت نفت در برخی موارد 
می توانــد نگرانی های تورمی را کاهش داده و بر احساســات کلی بازار تأثیر بگذارد. به گفته 
فیلیپ اســترایبل، استراتژیســت بازار بلو لاین فیوچرز، طلا از یک سطح حمایت فنی مهم 
بازگشــته است. او خاطرنشان کرد که خوش‌بینی نسبت به تمدید آتش بس به تضعیف دلار 
 و بــازار نفــت کمک کرده و طلا را بالاتر برده اســت. این عوامل بــا هم محیط مثبتی برای

 طلا در جلسه روز جمعه ایجاد کردند.

  پیش‌بینی قیمت طلا و نقره برای دوشنبه
علیرغم رشد روز جمعه، چندین عامل همچنان سقف رشد طلا را محدود می کند. داده های 
اقتصادی اخیر نشــان داد که تورم آمریکا در ماه آوریل به ســریع ترین نرخ خود در سه سال 
گذشته افزایش یافته است. افزایش قیمت انرژی مرتبط با درگیری ایران به این افزایش کمک 
کرده است. گزارش تورم، انتظارات مبنی بر اینکه فدرال رزرو آمریکا ممکن است نرخ بهره را 
بــرای مدت طولانی بدون تغییر نگه دارد، تقویت کرد.نرخ بهره بالاتر معمولًاً جذابیت طلا را 
کاهش می‌دهد زیرا این فلز درآمد بهره تولید نمی کند. سرمایه گذاران زمانی که نرخ ها بالا باقی 
می ماند، ممکن است دارایی هایی را انتخاب کنند که بازدهی ارائه می‌دهند. شرکت کنندگان 
بازار همچنان چشم‌انداز »نرخ بالاتر برای مدت طولانی تر« را دنبال می کنند. نگرانی ها در مورد 
اختلال در حمل‌ونقل و مسائل زیرساختی انرژی نیز بخشی از تصویر اقتصادی گسترده تر باقی 
مانده است. به همین دلیل، طلا حتی پس از بهبودی روز جمعه، همچنان بیش از ۱ درصد در 
ماه جاری کاهش داشت. برای روز دوشنبه، اگر مذاکرات آتش بس پیشرفت کند و دلار ضعیف 
بماند، قیمت طلا ممکن است حمایت شود. با این حال، انتظارات در مورد سیاست فدرال رزرو 

می تواند از رشدهای بزرگ جلوگیری کند.

  تقاضای فیزیکی طلا در آسیا ضعیف باقی ماند
تقاضــای فیزیکی طلا در بازارهای عمده آسیا محدود بود. در هند، فعالیت خرید به دلیل 
قیمت های بالاتر طلا و عوارض واردات، کمرنگ بود. مصرف کنندگان احتیاط نشان دادند زیرا 
قیمت های بالا بر تصمیمات خرید تأثیر گذاشت.چین که یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان 
طلا در جهان است، نیز از احساسات ضعیف تر گزارش داد. حق بیمه در بازار چین کاهش یافت 
زیرا خریداران در مورد خریدهای جدید محتاط ماندند. تقاضای فیزیکی ضعیف از دو کشور 
بزرگ مصرف کننده طلا ممکن است در جلسات آینده بر بازار تأثیر بگذارد. معامله گران مشاهده 

خواهند کرد که آیا قیمت های پایین تر باعث تشدید فعالیت خرید در این بازارها می شود یا خیر

  نقره ثابت ماند و قدرت ماهانه خود را حفظ کرد
قیمت نقره حرکت کمی در روز جمعه نشان داد اما همچنان از نظر ماهانه بهتر از طلا عمل 
کرد. قیمت نقدی نقره تقریباًً بدون تغییر در ۷۵.۶۲ دلار در هر اونس معامله شــد. با وجود 
جلسه مسطح، این فلز همچنان در مسیر ثبت رشد ماهانه قرار داشت. نقره اغلب هم از تقاضای 
سرمایه گذاری و هم از تقاضای صنعتی سود می برد. عملکرد آن در طول ماه نشان‌دهنده تداوم 
علاقه سرمایه گذاران با وجود عدم اطمینان در بازارهای مالی بود. برای دوشنبه، نقره ممکن است 
به معاملات در یک محدوده پایدار ادامه دهد مگر اینکه تحولات عمده اقتصادی یا ژئوپلیتیک 
در آخر هفته رخ دهد. دلار ضعیف تر می تواند حمایت بیشتری فراهم کند، در حالی که نگرانی ها 

در مورد نرخ بهره ممکن است حرکت صعودی را محدود کند.

  پلاتین و پالادیم ماه را تحت فشار به پایان رساندند
سایر فلزات گرانبها با ماه چالش برانگیزتری مواجه شدند. پلاتین در روز جمعه ۰.۳ درصد 
کاهش یافت و به ۱,۹۱۷.۶۵ دلار رسید. پالادیم ۱.۱ درصد سقوط کرد و در ۱,۳۵۲.۲۴ دلار 
ایستاد. این فلز بیش از ۱۱ درصد در ماه جاری کاهش داشت و آن را به یکی از ضعیف ترین 
عملکردها در میان فلزات گرانبها در این دوره تبدیل کرد. شرکت کنندگان بازار روندهای تقاضای 

صنعتی و شرایط اقتصادی گسترده تری را که بر این فلزات تأثیر می گذارد، زیر نظر دارند.

  چشم‌انداز دوشنبه برای طلا و نقره
چشــم‌انداز روز دوشنبه به عوامل متعددی بستگی دارد. طلا پس از بهبودی از پایین های 
اخیر وارد هفته جدید می شود. حمایت ناشی از خوش‌بینی به آتش بس، دلار ضعیف تر و کاهش 
قیمت نفت می تواند به قیمت ها کمک کند. با این حال، نگرانی های تورمی پایدار و انتظارات نرخ 
بهره بالاتر برای مدت طولانی تر ممکن است از پیشرفت های بیشتر جلوگیری کند. نقره پس 
از ثبت رشد ماهانه، در موقعیت ثبات قرار دارد. این فلز می تواند از تداوم علاقه سرمایه گذاران و 

تحرکات مطلوب ارزی بهره مند شود.
ســرمایه گذاران تحولات مربوط به آمریکا، ایران، داده های تورم و سیاست فدرال رزرو را از 
نزدیک دنبال خواهند کرد. انتظار می‌رود این عوامل نقش مهمی در تعیین جهت قیمت طلا 
و نقره هنگام از سرگیری معاملات در روز دوشنبه ایفا کنند.خلاصه اینکه، طلا با کمک اخبار 
مثبت ژئوپلیتیک و ضعف دلار بهبود یافت، اما تورم بالا و چشم‌انداز نرخ بهره مانع اصلی پیش 
روی آن است. نقره ماهانه قوی تری را پشت سر گذاشته و احتمالًاً ثبات خود را حفظ می کند. 
روز دوشنبه، بازار به شدت به خروجی مذاکرات ایران و همچنین اظهارات مقامات فدرال رزرو 
حساس خواهد بود. سرمایه گذاران باید محتاطانه عمل کرده و منتظر سیگنال های روشن تر باشند

تقویت سرمایه اجتماعی با تسهیل دسترسی به اطلاعات
پس از ماه ها محدودیت، بازگشــایی اینترنت بین‌الملل به دستور دولت را می توان اقدامی 
در جهت حمایت از اقتصاد دیجیتال، کاهش فشار بر کسب‌وکارهای آنلاین و تقویت سرمایه 
اجتماعی دانست؛ تصمیمی که نشان می‌دهد مسیر بازسازی اقتصاد و افزایش رضایت عمومی، 

از توسعه دسترسی و رفع موانع ارتباطی می گذرد.
 در ماه های گذشته، اینترنت بار دیگر به یکی از مهم ترین موضوعات سیاست گذاری در کشور 
تبدیل شد؛ موضوعی که دیگر صرفاًً به ارتباطات یا فناوری محدود نمی شود و مستقیماًً با اقتصاد، 

اشتغال، آموزش، خدمات عمومی و حتی سرمایه اجتماعی گره خورده است.
به همین دلیل، تصمیم دولت برای بازگشایی دوباره اینترنت بین‌الملل را می توان فراتر از یک 
اقدام فنی یا اجرایی ارزیابی کرد؛ تصمیمی که می تواند نشانه‌ای از توجه به ضرورت بازگشت 
کشور به شرایط عادی و تقویت بسترهای رشد اقتصادی باشد. امروز اینترنت بخشی از زندگی 

روزمره مردم است.
از دریافت خدمات بانکی و دولتی گرفته تا آموزش، تجارت، حمل‌ونقل، ارتباطات و فعالیت های 
رسانه‌ای، همگی به شبکه‌ای وابسته‌اند که دیگر نمی توان آن را یک ابزار جانبی دانست. همان گونه 
که آب، برق، جاده و زیرساخت های حمل‌ونقل برای اداره کشور ضروری هستند، اینترنت نیز به 

یکی از زیرساخت های اصلی زیست اقتصادی و اجتماعی تبدیل شده است.

در چنین شرایطی، محدودیت های گسترده اینترنت تنها یک مسئله فنی نیست، بلکه آثار 
مستقیم اقتصادی به همراه دارد. هزاران کسب‌وکار آنلاین، فروشگاه های اینترنتی، تولیدکنندگان 
محتوا، استارتاپ ها، شرکت های دانش بنیان و فعالان حوزه خدمات دیجیتال طی سال های اخیر 
بخش مهمی از اقتصاد کشور را شکل داده‌اند. بسیاری از این مشاغل بدون دسترسی پایدار و 

باکیفیت به اینترنت بین‌الملل عملًاً امکان ادامه فعالیت مؤثر ندارند.
واقعیت آن است که اقتصاد دیجیتال دیگر یک بخش حاشیه‌ای نیست. در بسیاری از کشورها 
ســهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی به طور مستمر در حال افزایش است و رقابت 
اصلی دولت ها بر سر توسعه زیرساخت های ارتباطی، جذب سرمایه گذاری فناورانه و حمایت 
از کســب‌وکارهای آنلاین شکل گرفته است. در چنین فضایی، هرگونه اختلال یا محدودیت 
طولانی مدت می تواند موجب از دســت رفتن فرصت های اقتصادی، کاهش سرمایه گذاری و 

مهاجرت نیروی انسانی متخصص شود.
از سوی دیگر، هزینه های فیلترینگ تنها به کاهش درآمد کسب‌وکارها محدود نمی شود. 
افزایش هزینه دسترسی به اینترنت، گسترش استفاده از فیلترشکن ها، شکل‌گیری بازارهای 
غیرشفاف و تحمیل هزینه های اضافی به مردم از جمله پیامدهایی است که در سال های اخیر 
بارها مورد انتقاد کارشناسان قرار گرفته است. در عمل، بسیاری از شهروندان برای دسترسی به 

خدماتی که پیش تر به صورت عادی از آن استفاده می کردند، ناچار به پرداخت هزینه های جدید 
شده‌اند؛ هزینه‌ای که نه به توسعه زیرساخت ها کمک می کند و نه ارزش افزوده‌ای برای اقتصاد 
کشور ایجاد می کند.اما شاید مهم تر از پیامدهای اقتصادی، تأثیر اینترنت بر سرمایه اجتماعی باشد. 
سرمایه اجتماعی به زبان ساده همان سطح اعتماد میان مردم و حاکمیت و همچنین احساس 
مشارکت شهروندان در اداره کشور است. در دوره‌های بحرانی، دولت ها بیش از هر زمان دیگری 
به این سرمایه نیاز دارند.تجربه بسیاری از کشورها نشان داده است که افزایش شفافیت، تسهیل 
دسترسی به اطلاعات و گسترش ارتباطات عمومی می تواند به تقویت این سرمایه کمک کند. 
اینترنت در جهان امروز یکی از مهم ترین ابزارهای شکل‌گیری اعتماد عمومی است. شهروندان از 
طریق فضای مجازی اخبار دریافت می کنند، خدمات عمومی می‌گیرند، مسائل خود را پیگیری 
می کنند و با نهادهای مختلف ارتباط برقرار می کنند.هرچه این ارتباط روان تر و شفاف تر باشد، 
احساس مشارکت و تعلق اجتماعی نیز تقویت می شود. از همین منظر، تصمیم دولت چهاردهم 
برای بازگشایی اینترنت را می توان بخشی از فرآیند بازسازی پس از بحران دانست. اگر هدف 
سیاست گذاران احیای اقتصاد، حمایت از تولید، تقویت شرکت های دانش بنیان، کاهش فشار 
بر کســب‌وکارها و افزایش امید اجتماعی است، یکی از مهم ترین ابزارهای تحقق این اهداف، 

دسترسی پایدار و بدون تبعیض به اینترنت خواهد بود.
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۲۵ درصد پرمصرف ها 
نیمی از برق بخش 
خانگی کشور را می بلعند

معاون برق و انرژی وزارت نیرو با اشاره به میزان مصرف برق در بخش خانگی اظهار داشت: ۲۵ درصد از مشترکان پرمصرف معادل ۵۰ درصد کل برق بخش خانگی را به خود اختصاص داده‌اند.
 به نقل از وزارت نیرو، مصطفی رجبی مشهدی معاون برق و انرژی وزارت نیرو با اشاره به میزان مصرف برق در بخش خانگی اظهار داشت: بررسی آمارها نشان‌دهنده یک ناترازی ناعادلانه در مصرف بخش خانگی است؛ 

به طوری که ۷۵ درصد مشترکان خوش مصرف تنها نیمی از برق را استفاده می کنند، اما در مقابل، ۲۵ درصد از مشترکان پرمصرف معادل ۵۰ درصد کل برق بخش خانگی را به خود اختصاص داده‌اند.
رجبی مشهدی با تأکید بر اینکه حتی ۱۰ درصد صرفه جویی در این بخش تأثیری حیاتی بر پایداری شبکه سراسری دارد، افزود: وزارت نیرو برای ایجاد انگیزه در اصلاح الگوی مصرف، طرح تشویقی ویژه‌ای را از ابتدای 
خرداد تا پایان شهریور ماه اجرا می کند. بر این اساس، تمامی مشترکان خانگی که مصرف خود را نسبت به دوره مشابه سال قبل حداقل ۱۰ درصد کاهش دهند، مشمول تخفیف تا۳۰ درصد در بهای قبض برق خواهند شد

معاون وزیر نیرو در ادامه، ورود مردم به عرصه تولید انرژی پاک را راهکاری راهبردی دانست و تصریح کرد: مشترکانی که به صورت داوطلبانه نسبت به نصب نیروگاه های خورشیدی استاندارد و مورد تأیید وزارت نیرو 
اقدام کنند، علاوه بر تأمین برق پایدار برای منزل خود، از تخفیف های ویژه و تسهیلات در بهای برق مصرفی بهره مند می شوند.

تأمین مالی هوشمند در روزهای سخت

ابوالفضل  حمیدی  -      در شرایط جنگ و نااطمینانی، اوراق گام می تواند سرمایه در گردش بنگاه ها را بدون خلق پول جدید تامین کند 
و فشار تورمی را کاهش دهد.

 جنگ ها فقط میدان درگیری نظامی نیستند. آنها معمولا اقتصاد را نیز با شوک 
های سنگین و چند لایه روبه رو می کنند. در چنین دوره هایی نخستین اثری که بر 
فضای کسب و کار دیده می شود افزایش نااطمینانی است. این نااطمینانی خیلی زود 
خود را در بازار پول و اعتبار نشان می دهد. بانک ها محتاط تر می شوند. هزینه تامین 
مالی بالا می رود. ریسک نکول افزایش پیدا می کند و بنگاه های تولیدی برای دسترسی 

به سرمایه در گردش با دشواری بیشتری روبه رو می شوند.
در این وضعیت تولیدکننده ای که باید مواد اولیه بخرد. دســتمزد پرداخت کند. 
هزینه حمل و نقل و انرژی را بپردازد و سفارش های جاری خود را تحویل دهد. با یک 
بحران جدی مواجه می شود. از یک سو دریافت تسهیلات بانکی دشوارتر و گران تر 
می شــود و از سوی دیگر بازار سرمایه نیز به ویژه برای بنگاه های کوچک و متوسط 
توان پاسخگویی سریع به نیازهای روزمره تولید را ندارد. در نتیجه شکافی شکل می 
گیرد که اگر برای آن چاره ای اندیشیده نشود می تواند به افت تولید. تعطیلی خطوط 

تولید و گسترش فشار تورمی منجر شود.
در چنین شــرایطی ابزارهای مالی نوین اهمیت بیشتری پیدا می کنند. ابزارهایی 
که بتوانند بدون تزریق پول جدید. امکان ادامه فعالیت بنگاه ها را فراهم کنند. یکی از 
مهم ترین این ابزارها در اقتصاد ایران اوراق گام یا گواهی اعتبار مولد است. این اوراق با 
این هدف طراحی شده که اعتبار بانکی را جایگزین پرداخت نقدی کند و امکان تامین 

مالی زنجیره تولید را بدون فشار مستقیم بر پایه پولی فراهم آورد.
بانک مرکزی از دهه ۹۰ استفاده از گواهی اعتبار مولد را به عنوان یک ورقه بهادار 
اسلامی در دستور کار قرار داد. برای این ابزار اهدافی مانند رفع موانع پولی تولید. رونق 
تولید. هدایت نقدینگی به سمت فعالیت های مولد. تامین سرمایه در گردش سالم و 
پایدار برای واحدهای تولیدی و جلوگیری از نشت منابع از بخش مولد به فعالیت های 
غیرمولد در نظر گرفته شــد. در نهایت نیز این ابزار در سال ۹۸ توسط شورای پول و 

اعتبار به تصویب رسید. طراحی این ابزار در واقع پاســخی بود به یک نیاز قدیمی در 
اقتصاد ایران. یعنی تامین مالی تولید بدون آنکه هر بار راه حل در افزایش تسهیلات 

نقدی و رشد نقدینگی جست و جو شود.
کارکرد اصلی اوراق گام در بازار پول. تامین مالی اعتباری اســت. ســازوکار آن نیز 
روشن است. یک بنگاه تولیدی برای خرید مواد اولیه از تامین کننده خود از بانک عامل 
درخواست صدور اوراق گام می کند. بانک پس از بررسی وضعیت اعتباری بنگاه. اوراق 
را منتشر می کند و آن را در اختیار فروشنده مواد اولیه قرار می دهد. فروشنده نیز می 
تواند اوراق را تا سررسید نزد خود نگه دارد. در بازار ثانویه بفروشد یا آن را به عنوان ابزار 

پرداخت به حلقه بعدی زنجیره تولید منتقل کند.
اهمیت این مکانیسم در آن است که در این شیوه. پول نقد جدیدی قبل از فرآیند 
تولید خلق نمی شود. در واقع وجه نقد به صورت مستقیم به حساب بنگاه واریز نمی 
شود بلکه اعتبار بانک جای آن را می گیرد. به این ترتیب گردش مالی در زنجیره تولید 
با تکیه بر اعتبار انجام می شود نه با اتکا به خلق پول جدید. همین ویژگی است که 

اوراق گام را به ابزاری متمایز از تسهیلات سنتی بانکی تبدیل می کند.
در زمان جنگ یا هر دوره ای که اقتصاد با نااطمینانی بالا روبه رو است. این خصوصیت 
اهمیت بیشتری پیدا می کند. چون در چنین شرایطی دسترسی به نقدینگی دشوارتر 
می شــود و هزینه استفاده از منابع نقدی بالا می رود. اوراق گام در چنین فضایی به 
بنــگاه ایــن امکان را می دهد که بدون دریافت وام نقدی. مواد اولیه مورد نیاز خود را 
تهیه کند و روند تولید را متوقف نسازد. اگر این اوراق در زنجیره تولید پذیرفته شود. 
حتی می تواند بدون تنزیل و بدون خروج از چرخه تولید میان فعالان اقتصادی دست 
به دست شود. این همان جایی است که گام از یک ابزار مالی معمولی فراتر می رود و 

به ابزاری برای حفظ جریان تولید تبدیل می شود.
مزیت راهبردی دیگر اوراق گام. غیرتورمی بودن آن است. در اقتصاد ایران که رشد 

نقدینگی یکی از موتورهای اصلی تورم بوده است. هر ابزار تامین مالی که بتواند نیاز تولید را بدون خلق پول جدید 
پاســخ دهد از اهمیت زیادی برخوردار است. تفاوت اصلی اوراق گام با تسهیلات نقدی بانکی در همین نکته نهفته 
است. تسهیلات نقدی می تواند از مسیر خلق سپرده و افزایش نقدینگی به فشار تورمی منجر شود. اما اوراق گام اگر 
درست در زنجیره تولید به کار گرفته شود. اعتبار را به شکل هدفمند وارد مبادلات واقعی می کند و از انحراف منابع 

به سمت بازارهای غیرمولد جلوگیری می کند.
محسن جلال فعال اقتصادی در تحلیل نقش ابزارهای اعتباری تاکید کرده است که اقتصاد در دوره های نااطمینانی 
به سمت کمبود نقدینگی در بخش واقعی حرکت می کند و ابزارهایی که بتوانند اعتبار را در زنجیره مبادلات واقعی 

به جریان بیندازند می توانند از توقف تولید جلوگیری کنند.
او بر این نکته دســت می گذارد که در چنین دوره هایی باید کانال های تامین مالی از مسیرهایی تقویت شــود 
که کمترین اثر تورمی را داشته باشند و امکان ردیابی مصرف منابع را فراهم کنند. از نگاه او ابزارهای زنجیره ای اگر 
با نظارت و شفافیت اجرا شوند می توانند فشار بر شبکه بانکی را کاهش دهند و هزینه تامین مالی را برای بنگاه ها 

قابل تحمل تر کنند.
با این حال آمارها نشان می دهد که اوراق گام هنوز در آغاز راه است. سال گذشته ۱۷ بانک در مجموع بیش از 
۳۶ هزار میلیارد تومان از طریق اوراق گام تامین مالی تولید را انجام دادند. این عدد در مقایسه با حجم بسیار بزرگ 
تسهیلات نقدی پرداختی بانک ها برای سرمایه در گردش بنگاه ها. سهم اندکی را نشان می دهد. این فاصله بیانگر 
آن است که گام هنوز نتوانسته جایگاه متناسب با ظرفیت خود را در بازار تامین مالی به دست آورد. اما همین سهم 
محدود نیز نشان می دهد که این ابزار قابلیت رشد دارد و در صورت رفع موانع می تواند به یکی از ارکان مهم تامین 

مالی غیرتورمی تبدیل شود.
یکی از اصلی ترین موانع توسعه اوراق گام. سختگیری در اعتبارسنجی است. بسیاری از بنگاه های کوچک و متوسط 
که بیش از دیگران به سرمایه در گردش نیاز دارند. به دلیل نداشتن سابقه اعتباری کافی یا به علت وجود چک برگشتی 
از دسترسی به این ابزار محروم می شوند. نتیجه این وضعیت آن است که ابزار گام بیشتر در اختیار بنگاه هایی قرار 
می گیرد که از ابتدا وضعیت بهتری دارند و آن دسته از بنگاه هایی که در شرایط جنگی و بحران به حمایت بیشتری 

نیاز دارند. از دایره استفاده بیرون می مانند.
مانع دیگر به ضعف آشــنایی بسیاری از تولیدکنندگان با ساختار این ابزار بازمی گردد. برای یک بنگاه کوچک. 
فرآیند صدور اوراق گام ممکن است پیچیده و زمان بر به نظر برسد. اعتبارسنجی. معرفی تامین کننده به بانک. ثبت 
در سامانه گام و در صورت لزوم معامله در بورس. مجموعه مراحلی است که برای بسیاری از واحدهای کوچک بدون 
نیروی تخصصی مالی و حقوقی آسان نیست. به همین دلیل بخشی از محدود بودن استفاده از این ابزار نه به ضعف 

ذاتی آن بلکه به دشواری اجرایی و کمبود آموزش بازمی گردد.
چالش مهم دیگر. نیاز به بازار ثانویه عمیق و نقدشونده است. اگر تامین کننده ای که اوراق را دریافت می کند 
مطمئن نباشد که در صورت نیاز می تواند آن را با هزینه منطقی نقد کند. انگیزه کمتری برای پذیرش آن خواهد 
داشت. در شرایط جنگی که سطح نااطمینانی بالاست. این موضوع اهمیت دوچندان پیدا می کند. اگر بازار ثانویه 
عمق کافی نداشته باشد. نرخ تنزیل بالا می رود و هزینه تامین مالی برای بنگاه ها افزایش پیدا می کند. در این صورت 

بخشی از مزیت اقتصادی گام تضعیف خواهد شد.
در کنار این موانع. یک مسئله مهم دیگر نیز وجود دارد و آن لزوم هماهنگی حداکثری میان بازیگران زنجیره است. 
اوراق گام زمانی به بهترین شکل کار می کند که حلقه های مختلف تولید آن را به عنوان ابزار پرداخت بپذیرند. هرچه 
این پذیرش گسترده تر باشد. نیاز به نقد کردن اوراق کمتر می شود و مزیت غیرتورمی آن بیشتر خود را نشان می 
دهد. اما اگر تنها بخشی از زنجیره آن را قبول کند و سایر حلقه ها همچنان بر دریافت پول نقد اصرار داشته باشند. 

کارایی این ابزار محدود خواهد شد.
برای آنکه اوراق گام در شــرایط جنگی به یک ابزار جدی و موثر برای تامین مالی تولید تبدیل شــود. چند اقدام 
ضروری به نظر می رسد. نخست آنکه آموزش های عملی و ساده به تولیدکنندگان به ویژه بنگاه های کوچک و متوسط 

داده شود تا آنان با سازوکار این ابزار آشنا شوند. 
دوم آنکه فرآیند صدور و استفاده از اوراق تا حد امکان ساده سازی شود. سوم آنکه بازار ثانویه این اوراق تقویت 
شود تا نگرانی از بابت نقدشوندگی کاهش یابد. و چهارم آنکه در اعتبارسنجی بنگاه ها رویکردی متعادل تر اتخاذ شود 

تا بنگاه های بیشتری بتوانند به این ابزار دسترسی داشته باشند.
اوراق گام البته قرار نیست به تنهایی همه مشکلات اقتصاد در شرایط جنگ را حل کند. این ابزار تنها زمانی به 
حداکثر کارایی خود می رسد که در کنار سایر سیاست های اصلاحی به کار گرفته شود. اصلاح نظام بانکی. بهبود 
فضای کسب و کار. مدیریت سمت عرضه و کاهش موانع تولید همگی برای موفقیت چنین ابزارهایی ضروری هستند. 
با این حال ارزش اصلی گام در آن است که یک مسیر متفاوت پیش روی سیاست گذار می گذارد. مسیری که در آن 

تامین مالی تولید لزوما با افزایش نقدینگی و فشار بر پایه پولی همراه نیست.
در نهایت می توان گفت که در اقتصاد جنگی مسئله فقط تامین منابع نیست بلکه چگونگی تامین منابع اهمیت 
بیشتری دارد. اگر حمایت از تولید از مسیرهای تورم زا انجام شود. فشار آن دیر یا زود به کل اقتصاد بازمی گردد و 
خود بنگاه های تولیدی را نیز گرفتار می کند. اما اگر ابزارهایی مانند اوراق گام بتوانند با تکیه بر اعتبار بانکی و زنجیره 
مبادلات واقعی. سرمایه در گردش را بدون خلق پول جدید تامین کنند. آن وقت می توان از آنها به عنوان یکی از 
کارآمدترین ابزارهای حفظ تولید در روزهای ســخت یاد کرد. آینده اوراق گام به میزان توان سیاســت گذار در رفع 
موانع اجرایی و جلب اعتماد فعالان اقتصادی بستگی دارد. اما ظرفیت این ابزار برای تبدیل شدن به یک بازوی مهم 

در تامین مالی غیرتورمی تولید. ظرفیتی است که نمی توان از کنار آن به سادگی گذشت.

 تمدید مهلــت پرداخت مالیات ارزش 
افزوده زمستان ۱۴۰۴ تا ۱۱ خرداد ۱۴۰۵

ســازمان امور مالیاتی اعلام کــرد در صورت 
پرداخت یا ترتیب پرداخــت بدهی تا ۱۱ خرداد 
۱۴۰۵، جرایم مرتبط ۱۰۰ درصد بخشوده می شود

 به نقل از ســازمان امور مالیاتی کشــور، این 
سازمان طی بخشنامه‌ای مهلت پرداخت یا ترتیب 
پرداخت بدهی مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان 
۱۴۰۴ )موضوع بند )پ( ماده )۵( قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان( را تا پایان روز دوشنبه 

۱۱ خردادماه ۱۴۰۵ تمدید کرد.
بر اســاس این بخشــنامه، چنانچــه مؤدیان 
حداکثر تا پایان روز دوشنبه ۱۱ خرداد ۱۴۰۵ از 
طریق سامانه مؤدیان نسبت به پرداخت یا ترتیب 
پرداخت بدهی مالیات بر ارزش افزوده دوره زمستان 
۱۴۰۴ اقدام کنند، ادارات امور مالیاتی ترتیبی اتخاذ 
خواهند کرد تا جرایم موضوع بند )ب( ماده )۳۶( 
قانون مالیات بــر ارزش افزوده )مرتبط با مالیات 
محاسبه شده در خلاصه عملکرد( و جرایم موضوع 
ماده )۳۷( این قانون )مربوط به تأخیر در پرداخت 
مالیات محاسبه شده در خلاصه عملکرد، تا تاریخ 

یادشده( به میزان ۱۰۰ درصد بخشوده شود.
همچنین طبق بخشــنامه ابلاغی، بازه زمانی 
دریافت فهرســت معاملات موضوع ماده )۱۶۹( 
قانون مالیات های مســتقیم برای فصل زمستان 
۱۴۰۴، از طریق تکمیل فرم الکترونیکی »جزئیات 
اطلاعات معاملات« در خلاصه عملکرد مالیات بر 
ارزش افزوده در کارپوشه سامانه مؤدیان، تا پایان روز 

دوشنبه ۱۱ خردادماه ۱۴۰۵ افزایش یافته است.
بر این اساس، آخرین مهلت تکمیل »جزئیات 
اطلاعات معــاملات« از طریق بارگذاری فایل نیز 
پایان روز یکشنبه ۱۰ خردادماه ۱۴۰۵ اعلام شد

  مدیرعامل شورون: ریسک تردد در تنگه 
هرمز همچنان بالاست

مایک ورث از هدف قرار گرفتن چند کشتی در 
تنگه هرمز خبر داد و گفت حتی با صلح، بازگشت 
تجارت به روال عادی زمان بر خواهد بود. به نقل از 
رویترز، مایک ورث مدیرعامل شرکت شورون، روز 
جمعه در مصاحبه‌ای اعلام کرد چندین کشتی که 
طی ایــن هفته در حال عبور از تنگه هرمز بودند، 
هدف قرار گرفته‌اند؛ رخدادی که تاکنون به صورت 
رسمی اعلام نشده بود و هیچ کشور یا گروهی نیز 
مسئولیت آن را بر عهده نگرفته است.به گفته ورث، 
این موضوع نشان می‌دهد ریسک برای کشتی هایی 
کــه از این آبراه راهبردی عبور می کنند همچنان 
پابرجاست. وی افزود در شرایط عادی و در زمان 
صلح، حدود ۲۰ درصد نفت جهان از تنگه هرمز 
عبور می کرد، اما اکنون حجم تردد شناورها به حدود 
۱۰ درصد سطح پیش از جنگ کاهش یافته است

مدیرعامل شورون با اشاره به فعالیت ناوگان این 
شرکت در خلیج فارس گفت: در حال حاضر شورون 
۶ فروند کشتی اجاره‌ای در منطقه در اختیار دارد. 
این کشتی ها متعلق به طرف های ثالث هستند و 
به همین دلیل، مسئولیت پرداخت عوارض تردد در 
تنگه هرمز بر عهده مالکان یا اپراتورهای آنهاست.

وی همچنین مدعی شــد ایران از ماه مارس، 
در ازای تضمیــن عبور امن، از بــرخی اپراتورها 
پیش پرداخت نقدی تا سقف ۲ میلیون دلار برای هر 
نفتکش دریافت کرده است.ورث هشدار داد حتی 
اگر توافق صلح میان آمریکا و ایران به سرعت حاصل 
اًً به وضعیت عادی بازنخواهد  شود، تجارت جهانی فور
گشت، زیرا مالکان کشتی ها و شرکت های بیمه پس 
از ماه ها ناامنی در منطقه، برای بازسازی اعتماد خود 
به زمان نیاز دارند.به گفته مدیرعامل شورون، آمریکا 
و ایران اکنون در حال مذاکره بر سر یک یادداشت 
تفاهم هستند که هدف آن تمدید آتش بس فعلی 
و آغاز گفت‌وگوها برای دستیابی به توافقی دائمی 
است. این پیشنهاد شامل تمدید ۶۰ روزه آتش بس، 
بازگشایی تنگه هرمز و ادامه مذاکرات درباره برنامه 

هسته‌ای ایران است.

هزینه جنگ ایران؛ آمریکایی ها دست به دامن پس‌انداز و کارت های اعتباری شدند
 تحلیلی که به طور اختصاصی در اختیار سی‌ان‌بی‌سی قرار گرفته است، نشان می‌دهد که خانواده های 
آمریکایی از زمان آغاز جنگ ایران تاکنون به طور متوسط حدود ۴۵۰ دلار هزینه اضافی بابت افزایش 

قیمت انرژی پرداخت کرده‌اند.
به گزارش از سی‌ان‌بی‌سی، داده‌های موسسه اعتبارسنجی »مودیز/ Moody›s Analytics« نشان می‌دهد 
که هر خانوار آمریکایی از زمان آغاز این جنگ در ۲۸ فوریه )نهم اسفند ۱۴۰۴(، به طور متوسط ۴۴۷٫۱۹ 
دلار هزینه اضافی مرتبط با سوخت متحمل شده است. افزایش قیمت بنزین و بلیت هواپیما تاکنون 
در مجموع نزدیک به ۶۰ میلیارد دلار هزینه اضافی به مصرف کنندگان آمریکایی تحمیل کرده است.

همزمان با اینکه جنگ ایران به پایان سومین ماه )میلادی( خود نزدیک می شود، داده‌های مودیز 
بخشی از رنج اقتصادی واردشده به آمریکایی ها را در قالب اعداد و ارقام نشان می‌دهد. افزایش هزینه های 
انرژی می تواند مصرف کنندگان را وادار کند تا برای تامین هزینه ها و مخارج خود، به پس‌اندازشان یا 

استقراض بیشتر متوسل شوند.
مارک زندی، اقتصاددان ارشــد مودیز می گوید که »در صورتی که این جنگ به‌زودی پایان نیابد، 
مصرف کنندگانی که از نظر مالی تحت فشار هستند، چاره‌ای نخواهند داشت جز اینکه در هزینه کرد 
خود محتاط تر و به اصطلاح دست به عصا شوند؛ مساله‌ای که می تواند اقتصاد آسیب پذیر فعلی را بیش 

از پیش تهدید کند.«
به گفته وی، »اگر قیمت ها در سطوح فعلی باقی بمانند، تا یک سال پس از آغاز جنگ، هر خانوار 

آمریکایی ممکن است نزدیک به ۲ هزار دلار زیان مالی متحمل شود.«
طبق گزارش انجمن اتومبیل آمریکا، تقریبا نیمی از افزایش هزینه های انرژی تاکنون از رشد قیمت 
بنزین نشــات گرفته است. قیمت هر گالن بنزین بدون سرب در آمریکا دیروز به طور متوسط حدود 

۴٫۳۹ دلار بود که نسبت به ابتدای ماه مارس، بیش از ۴۷ درصد افزایش یافته است.
افزایش قیمت گازوئیل که در وســایل نقلیه‌ای همچون کامیون های حمل‌ونقل و قایق ها استفاده 
می شود نیز به تحمیل بیش از ۲۰ میلیارد دلار هزینه اضافی به مصرف کنندگان منجر شده است. طبق 

داده های انجمن اتومبیل آمریکا، قیمت گازوئیل نیز از ابتدای مارس حدود ۴۷ درصد افزایش یافته و 
به حدود ۵٫۵۲ دلار به ازای هر گالن رسیده است.

افزایش هزینه سوخت هواپیما نیز حدود ۱۰ میلیارد دلار از جیب مصرف کنندگان بیرون کشیده 
است. طبق داده های تورمی دولت فدرال، قیمت بلیت هواپیما در ماه آوریل نسبت به مدت مشابه سال 

قبل بیش از ۲۰ درصد افزایش داشته است.
طبق تحلیل »مودیز«، خانوارها امسال به‌طور متوسط ۳۸۴ دلار از محل بازپرداخت های مالیاتی در 
قالب طرح دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، موسوم به »لایحه بزرگ و زیبا« منفعت برده‌اند. با 
این حال، به گفته زندی، این افزایش تقریبا ۴۵۰ دلاری در هزینه ها، سود لایحه مذکور را خنثی کرده 

و مصرف کنندگان آمریکایی بخش عمده این کاهش مالیات ها را تاکنون مصرف کرده‌اند.

بانــک »گلدمــن ســاکس« اعلام کــرده اســت کــه »انتظــار دارد قیمت های بالاتــر انرژی 
تــا پایــان ســال ۲۰۲۶ قــدرت خریــد مصرف کننــدگان را کاهش دهــد. این موضــوع به طور 
ـغذایی و انرژی ـخود را صرف مواد ـ ـسهم بیــشتری از بودجه ـ  مــشخص خانوارهای کم‌درآمد که ـ

می کنند را تحت‌الشعاع قرار خواهد داد.«

  پناه بردن به پس‌انداز و بدهی
طبق آمار و ارقام دولتی که پنجشــنبه هفته گذشته منتشر شد، هزینه کرد مصرف کنندگان حد 
فاصل مارس تا آوریل نیم درصد افزایش یافته اســت. اما ســایر داده ها نشان می‌دهد که این افزایش 
لزوما از محل درآمدهای مازاد تامین نشده است. افزایش درآمدها در ماه آوریل بدون تغییر و کمتر از 

پیش‌بینی اقتصاددانان مبنی بر رشد ۰.۴ درصدی بوده است.
نرخ پس‌انداز شخصی در ماه آوریل به ۲.۶ درصد کاهش یافته که یکی از پایین ترین سطوح از زمان 
بحران مالی جهانی سال ۲۰۰۸ محسوب می‌شود. این رقم با نرخ های بالای ۳۱ درصدی مشاهده شده در 
سال ۲۰۲۰ اختلاف فاحشی دارد و حاکی از آن است که مصرف کنندگان در بحبوحه فشارهای تورمی، 

همچنان از بسته های مشوق و پس‌اندازهای دوران همه‌گیری و ذخایر مالی خود استفاده می کنند.
در همین راســتا، فدرال رزرو نیویورک اعلام کرده کــه بدهی کارت های اعتباری آمریکایی ها در 
ســه ماهه نخست ســال جاری میلادی به ۱.۲۵ تریلیون دلار رسیده که نسبت به سال قبل حدود ۶ 
درصد افزایش داشته است؛ رقمی که در نزدیکی رکورد تاریخی ثبت شده در پایان سال ۲۰۲۵ قرار دارد

گرِِگــوری داکــو، اقتصاددان ارشــد شــرکت مشــاوره‌ای »EY-Parthenon« دراین بــاره گفت : 
مصرف کننــدگان به طور فزاینده‌ای با فشــار بر درآمدهای خود مواجه هســتند و همین امر آنان را 
وادار کرده اســت تا برای حفظ الگوی مصرفشــان، بــه پس‌انداز، کارت های اعتبــاری و دارایی های 
 خود متوســل شــوند. آنچه اکنون شــاهد آن هستیم، اساســا اســتفاده از پس‌اندازها برای جبران

 رشد ضعیف درآمدهاست.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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کشاورزی

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:به گزارش اداره روابط عمومی شهرداری و شورای اسلامی شهرهشتگرد؛ محمدرضا کاشف، عضو شورای اسلامی شهر و رئیس کمیسیون فرهنگی مدیریت شهری هشتگرد، ضمن گرامیداشت یاد وخاطره 
امام شهید وشهدای والامقام جنگ سوم تحمیلی، برضرورت برگزاری باشکوه جشن های عید غدیر خم درتمامی نقاط شهر تاکید کرد.

مهندس کاشف با اشاره به پیوندعمیق میان فرهنگ ایثارو ولایت مداری اظهارداشت: »امروز اگر امنیت و اقتداری داریم، مدیون خون پاک شهدایی هستیم که در مسیر ولایت گام برداشتند، لذا در آستانه این عید بزرگ، وظیفه داریم 
محلات و مساجد شهر را برای میزبانی از جشنی در خور شأن ولایت آماده کنیم.«وی با بیان اینکه غدیر تنها یک حادثه تاریخی نیست، افزود: »غدیر یک تفکر جاری و نشانه‌ای برای تداوم خط نبوت است و پیشوند غدیر رسالت و پسوند آن 
ولایت و امامت است؛ رخدادی که مهم ترین مأموریت پیامبر اکرم )ص( بود و با ابلاغ آن، نقشه های منافقین خنثی شد.«رئیس کمیسیون فرهنگی مدیریت شهری هشتگرد، عید غدیر را عید سیاست و الگوی حکومت اسلامی برای جهانیان 

توصیف کرد و گفت: »این عید، متعلق به مظلومان ومستضعفان است و ما باید با تبیین معارف غدیر برای نسل جوان، حافظ میراثی باشیم که امام راحل و شهدای گرانقدر برای ما به یادگار گذاشتند.«

هشتگرد آماده میزبانی از 
باشکوه ترین دهه امامت و 

ولایت

تأثیرِِ جنگ خاور میانه بر سفره دام ها
کریم حسن پور        |         اختلال در تجارت کود و رشد قیمت نیتروژن می‌تواند کیفیت غلات و فرمولاسیون خوراک دام در سال آینده را با تغییرات جدی 

روبه‌رو کند.

  ️  برگزاری دوره تخصصی مدیریت بحران 
در شرایط جنگ در گاز گلستان

ارتقای آمادگی عملیاتی با تکیه براصول پدافند 
)ICS( غیرعامل و سیستم فرماندهی حادثه

 با هدف ارتقای آمادگی عملیاتی، حفظ پایداری 
شبکه و تداوم خدمت‌رسانی به مشترکین در شرایط 
اضطراری و بحران های احتمــالی ناشی از جنگ، 
دوره آموزشی »مدیریت بحران در زمان جنگ« با 
تدریس مهندس قاسم نجاریان برای کارکنان ادارات 

گاز مناطق یک و دو شهرستان گرگان برگزار شد.
مومنی گلستان ـ به گزارش روابط عمومی شرکت 
گاز استان گلستان؛این دوره آموزشی که به میزبانی 
اداره گاز منطقه یک گرگان برگزار گردید، بر محوریت 
اســتراتژی های نوین پدافند غیرعامل و شیوه های 
مدیریت صحیح حوادث در شرایط بحرانی متمرکز 
بود. مهندس نجاریان در این کلاس تخصصی، ضمن 
تشریح تاریخچه، اصول اســاسی و اهداف پدافند 
غیرعامل، بر ضرورت شناســایی تهدیدات نوین و 

اجرای اقدامات متناظر د

 کارخانه های خوراک دام معمولا کیفیت نهاده‌های دامی را زمانی متوجه می شــوند که 
کامیون به درب کارخانه برسد. اما در واقع بخش عمده داستان تغذیه ما در آینده،‌ در ماه ها 
قبل و در مزارع و در زمان تصمیم‌گیری کشــاورزان برای خرید و مصرف کود نگاشته شده 
اســت. امسال این ارتباط حیاتی تر از همیشه است. جنگ اسرائیل و آمریکا با ایران زنجیره 

تجارت کود را به شدت مختل کرده و قیمت نیتروژن را به شکل قابل توجهی افزایش داده 
است. حتی در مناطقی که عرضه فیزیکی وجود دارد، مقرون به صرفه بودن کود برای کشاورزان 

به یک چالش جدی تبدیل شده است.
برای تولیدکنندگان خوراک دام، موضوع فقط »مشکل قیمت کود« نیست؛ بلکه مسئله 

تغییر ساختاری در جدول ارزش غذایی مواد اولیه است.
-نیتروژن و کیفیت غلات: ارتباطی که نمی توان نادیده گرفت. چون نیتروژن مهم ترین محرک تشکیل پروتئین خام در غلات 
است. کاهش مصرف یا تأخیر در کاربرد یا حذف کامل آن، می تواند منجر به تولید نهاده ای شود که ظاهرا مشابه سال های قبل 

است، اما ترکیب غذایی متفاوتی دارد.
گندم: حساس ترین غله نسبت به نیتروژن است. گندم با نیتروژن کم، ممکن است عملکرد مناسبی داشته باشد، اما پروتئین 
خام آن به طور قابل توجهی کاهش بیابد. اگر کارخانجات خوراک دام همچنان از مشخصات و جداول تغذیه ای سال گذشته استفاده 
کنند، گندم دامی را به عنوان منبع انرژی-پروتئین بیش از حد واقعی، ارزش گذاری خواهند کرد و در نهایت با کمبود پروتئین 

در جیره مواجه می شوند.
جو: در شرایط افزایش هزینه کود، کشاورزان ممکن است نیتروژن را بر اساس بازار هدف )مثلا خوراک دام یا مالت( تنظیم 
کنند. این موضوع باعث تغییر در پروفایل پروتئینی جوهایی می شود که وارد کانال خوراک دام می شوند و نوسانات بیشتری در 

کیفیت ایجاد خواهند کرد.
ذرت: هرچند عمدتاًً بخاطر نشاسته ی بالا به عنوان غله‌ای انرژی‌زا محسوب می شود، اما این به معنای بی تاثیر بودن نیتروژن 
در ساختار آن نیست و مدیریت نیتروژن همچنان بر عملکرد، پر شدن دانه و سطح پروتئین خام آن تأثیرگذار است. اگر کشاورز 
نیتروژن کافی به ذرت ندهد گیاه همچنان می تواند دانه تولید کند اما مقدار پروتئین آن کمتر می شود و در مقابل مقدار نشاسته 
نسبتا بیشتر می شود که به این پدیده رقیق شدن پروتئین می گویند. در محصولات پربازده و در شرایط نیتروژن محدود، اگر 

تجمع نشاسته از جذب نیتروژن پیشی بگیرد، پروتئین ممکن است رقیق شود.
سورگوم: در مناطق خشک همین تعامل به شکل پیچیده تری بین نیتروژن و آب وجود دارد. حتی اگر کود داده شود، خشکسالی 

می تواند جذب آن را محدود کند و روی کیفیت سورگوم موثر باشد.
-پیش‌بینی تأثیرات اختلال در دسترسی کود توسط سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )FAO( بر فرمولاسیون خوراک دام

فائو هشدار داده که کاهش دسترسی به کودهای شیمیایی می تواند ظرف ۶ تا ۹ ماه بر تولید کالاهای اساسی اثر بگذارد. بنابراین 
شوک اختلال در دسترسی کود سال ۲۰۲۶ احتمالا ابتدا به صورت کاهش عملکرد و سپس به شکل افزایش نوسانات کیفی و پس 

از آن به صورت تغییر پذیری مواد مغذی در بازار غلات ظاهر خواهد شد.
-توصیه عملی برای کارخانه های خوراک دام

فرض نکنید کیفیت غلات در سال آینده مشابه سال گذشته است. راه حل های ساده اما حیاتی برای رویارویی با این تغییرات 
عبارتند از:

۱- گسترش قابل توجه آنالیز NIR در هنگام ورود محموله ها، ۲- پیگیری منشأ غلات براساس منطقه جغرافیایی و تأمین کننده 
محصول،

۳- به‌روزرسانی مکرر پروفایل تغذیه ای مواد مغذی و اجتناب از برخورد با غلات به عنوان کالاهای ثابت و خودداری از خرید و 
فرمولاسیون بر اساس »میانگین های گذشته« بدون آنالیز تازه

۴- همچنین تیم های تدارکات و مسئولین خرید نه تنها باید جویای هزینه غلات باشند بلکه باید بدانند که محصول از کجا آمده 
و چه شرایط کوددهی و اقلیمی در تولید آن نقش داشته است. در سال پیش رو برنده کسانی خواهند بود که غلات را دیگر به عنوان 
یک کالای همگن نمی‌بینند، بلکه آن را به عنوان یک ماده اولیه متغیر و حساس به شرایط سیاسی و اقتصادی مدیریت می کنند.

قدردانی فرمانده سپاه روح‌الله از تلاش جهادی کارکنان پالایشگاه شازند در ایام »جنگ رمضان«
فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی، همزمان با سوم خرداد روز آزاد سازی خرمشهر با حضور 
در شــرکت پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند، از خدمات مدیرعامل، مدیران، مهندسان و 

کارکنان این مجموعه در ایام »جنگ رمضان« قدردانی کرد.
سردار مرتضی عمومهدی، در جریان این بازدید با اشاره به نقش راهبردی پالایشگاه شازند 
در تأمین ســوخت و انرژی کشور، تلاش های صورت گرفته در این مجموعه را نمونه‌ای از کار 

جهادی و مسئولیت پذیری در شرایط حساس توصیف کرد.
وی اظهار داشت: پالایشگاه امام خمینی)ره( شازند تنها یک واحد صنعتی نیست، بلکه یکی 
از سنگرهای مهم در جبهه جنگ اقتصادی و از ارکان اصلی امنیت انرژی در کشور به شمار 

می‌رود و تلاش شبانه‌روزی کارکنان آن جای قدردانی ویژه دارد.
فرمانده سپاه روح‌الله استان مرکزی با قدردانی از مدیریت و بدنه تخصصی پالایشگاه در ایام 
موسوم به »جنگ رمضان« افزود: همت و هوشیاری مدیران، مهندسان و کارکنان این مجموعه 
در مدیریت شرایط و استمرار تولید پایدار، نشان داد روحیه ایثار، انضباط کاری و تعهد حرفه‌ای 

در این مجموعه نهادینه شده است.
ســردار عمومهدی ادامه داد: عملکرد پالایشگاه شازند در این دوره، جلوه‌ای روشن از توان 
داخلی و اتکای موفق به دانش و تجربه نیروهای متخصص ایرانی است و این الگو می تواند برای 

سایر بخش های صنعتی کشور الهام بخش باشد.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه کارکنــان ایــن پالایشــگاه در مقاطــع مختلــف، در 
ـشته‌اند، گــفت: آنــچه  ــخط مــقدم تأمــین و صیاــنت از مناــفع ــملی ــقرار داـ

در ایــن مجموعه رقم خورده، مصداق عیــنی مجاهدت خاموش و تلاش بی‌وقفه برای حفظ 

آرامش و رفاه مردم است.
ســردار عمومهدی در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر »استقلال« و »آزادی«که 
دو ارکان اســاسی انقلاب اسلامی را تشکیل می دهند، افزود: امروز دشمنان ملت ایران تمام 
تلاش خود را به کار بسته‌اند تا کشور ما را از دستیابی واقعی به استقلال و آزادی بازدارند؛ چرا 
که استقلال در تصمیم‌گیری های کلان و آزادی در چارچوب قانون و کرامت انسانی، به معنای 

خنثی سازی سلطه طلبی قدرت های بیگانه است.
 وی با اشــاره به نقش پالایشــگاه ها و صنایع راهبردی در تحقق اســتقلال اقتصادی و 
کاهــش وابســتگی به خارج، افزود: هــر گامی که در مسیر خودکفایی، تولیــد پایدار و اتکا 
ـستقلال و ـشته میــشود، در حقیقت گامی در جهت پاــسداری از اـ  ــبه توان داخلی برداـ

صیانت از آزادی ملت ایران است و همین موضوع، حساسیت و دشمنی بدخواهان این سرزمین 
را افزایش می‌دهد.

در حاشیه این بازدید، ســردار عمومهدی با حضور در میان کارکنان واحدهای مختلف با 
اهدای شاخه گل و ابراز خسته نباشید، از زحمات این عزیزان  در عرصه تولید و خدمت‌رسانی 
تقدیر و بر استمرار همکاری و هم‌افزایی میان مجموعه های صنعتی و نهادهای انقلابی در مسیر 

پیشرفت و تعالی کشور تأکید داشت.

دولت حق بیمه اراضی گندم را کامل پرداخت کرد
قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی از پوشش ۱۰۰ درصدی اراضی گندم کشور در طرح »بیمه 
فراگیر تمام خطر« در راستای اجرای تکالیف برنامه هفتم پیشرفت و همچنین افزایش سطح 

تعهدات در پرداخت غرامت ها خبر داد.
 بهزاد باباخانی، قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی با تشریح جزئیات طرح حمایتی بیمه فراگیر 
تمام خطر گندم، از تحقق اهداف مهم در بیمه کشاورزی کشور خبر داد و گفت: این اقدامات 
که در راستای تقویت امنیت غذایی و حمایت از تولیدکنندگان بخش کشاورزی صورت گرفته، 
نشــان‌دهنده عزم جدی دولت و مجلس شورای اسلامی برای تضمین آینده تولید محصول 

راهبردی گندم است.
وی افزود: تمامی ســطح زیر کشت گندم کشور )حدود ۶.۵ میلیون هکتار( تحت پوشش 

کامل طرح »بیمه فراگیر تمام خطر« قرار گرفته است. این طرح به گونه‌ای طراحی شده که تمام 
ریسک های طبیعی را پوشش می‌دهد و کشاورزان را از نگرانی های ناشی از وقوع خسارات بلایای 
طبیعی مانند خشکسالی، سیل و سرمازدگی بی‌نیاز می کند.قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی، 
تصمیم دولت مبنی بر پرداخت کامل حق بیمه سهم کشاورزان در محصول گندم را یکی از 
مهم ترین دستاوردها دانست و گفت: این موضوع که در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ پیش‌بینی شده، 
بار مالی بیمه‌ را کاملًاً از دوش تولیدکنندگان برداشته که نشان‌دهنده اولویت‌دهی ویژه حاکمیت به 
این محصول راهبردی است.به گفته وی، پرداخت کامل حق بیمه توسط دولت، نمادی از اهتمام 
بی‌دریغ مجلس و دولت برای حمایت از امنیت غذایی کشور و تضمین درآمد پایدار کشاورزان 
اســت.باباخانی تصریح کرد: در کنار پرداخت کامل حق بیمه از سوی دولت، میزان تعهدات 

مالی صندوق بیمه کشاورزی برای پرداخت غرامت نیز رشدی چشمگیر را تجربه کرده است.
وی افزود: در گندم دیم ســطح تعهد پرداخت غرامت نسبت به سال گذشته ۱۵۰ درصد 
افزایش یافته است. این رشد قابل توجه، نشان‌دهنده حساسیت ویژه به کشاورزان دیم کار است 
که با ریسک های بیشتری روبرو هستند.قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی ادامه داد: در گندم آبی 
نیز این میزان تعهد ۵۰ درصد رشد داشته است.بنابر این گزارش، این اقدامات مسیری روشن را 
برای آینده بخش کشاورزی کشور ترسیم می کند. با ترکیب پوشش ۱۰۰ درصدی اراضی، حمایت 
مالی دولت و افزایش چشمگیر غرامت ها، اکنون کشاورزان ایرانی با اطمینان خاطر بیشتری به 
سمت تولید گندم حرکت می کنند. این اقدامات نه تنها ریسک های اقتصادی را کاهش می‌دهد، 
بلکه انگیزه‌ای قوی برای افزایش سطح زیر کشت و ارتقای بهره‌وری در این بخش ایجاد می کند
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انرژی

 استاندار کردستان با تاکید با اشاره به الحاق ۲۰۱ هکتار زمین به جنوب شهر سنندج گفت: مشکل ۷۰ درصد متقاضیان مسکن با تامین زمین حل می شود.
 آرش زره تن لهونی ر جلسه شورای مسکن استان در سنندج اظهار کرد: وضعیت امروز ما در حوزه مسکن قابل قبول است، اما کافی نیست و می توانیم عملکرد بهتری در این حوزه داشته باشیم.

وی افزود: نهضت ملی مسکن یک موضوع ملی است و باید بین دستگاه ها هم‌افزایی وجود داشته باشد، چرا که مسکن یکی از نیازهای اصلی امروز مردم است و اهمیت تلاش برای تامین آن روز به‌ روز بیشتر می شود.
استاندار کردستان با تاکید بر اینکه همه باید پای کار باشند و عملکرد مدیران در این زمینه با امنیت و آرامش مردم ارتباط مستقیم دارد، گفت: کم کاری در این حوزه از هیچ مدیری پذیرفته نیست و همه باید برای رفع مشکل مردم تلاش کنند

وی ادامه داد: استانداری و سایردستگاه های نظارتی، نظارت های لازم را انجام خواهند داد تا امور محوله پیش برود، ضمن اینکه مدیر نباید هر موردی را به دستگاه نظارتی محول کند، بلکه باید تا جایی که قانون اجازه داده است، خودش 
تصمیم بگیرد و اقدام کند.استاندار کردستان اضافه کرد: ودیعه مسکن نیزباید جدی گرفته شود و بانک ها موظف به انجام تکالیف خود هستند، ضمن اینکه باید تخصیص تسهیلات مسکن ملی را نیز با اولویت بندی انجام دهند.

وی در ادامه گفت: الحاق ۲۰۱ هکتار زمین به جنوب شهر سنندج اقدام خوبی است که می‌تواند بخشی از نیازهای ما را برای تامین زمین در سنندج برطرف کند.

کم کاری از هیچ مدیری 
پذیرفته نیست

عرشیا حسن پور     |     تحلیلگر بین‌المللی بازار نفت و انرژی، با بررسی تاثیر دیپلماسی بر بازار گفت: قیمت جهانی نفت اکنون بیش از هر زمان دیگری به 
نتایج میز مذاکرات ایران و گره خورده است به طوری که حصول توافق می تواند قیمت ها را تا ۱۵ دلار کاهش دهد، اما بن‌بست در مذاکرات، ریسک جهش 

برنت به فراتر از ۱۲۰ دلار را به شدت تقویت خواهد کرد.

مذاکرات ، آینده قیمت نفت را می سازد
احسان جنابی به بررسی متغیرهای تأثیرگذار بر آینده بازار نفت پرداخت و اعلام کرد: زمانی که درباره مذاکرات ایران 
و آمریکا صحبت می کنیم، به طور طبیعی می توان دو سناریوی اصلی را متصور بود؛ نخست آنکه مذاکرات به نتیجه برسد 
و دوم آنکه به نتیجه نرسد. بر همین اساس، تحلیل بازار جهانی نفت نیز باید در چارچوب همین ۲ سناریو انجام شود

وی افزود: بازار جهانی نفت، به شکل سنتی، مانند همه بازارها و حتی بازارهای کالایی، همواره تحت تأثیر عوامل 
بنیادین بازار بوده که مهم ترین آن ها عرضه و تقاضاست. با این حال، آنچه در شرایط فعلی مشاهده می‌کنیم این است 
که نقش این متغیرهای سنتی تا حدی کمرنگ تر شده و بازار جهانی نفت خام اکنون به شدت تحت تأثیر سیاست های 

کشورهای مصرف کننده، تولیدکننده و تمامی بازیگرانی قرار دارد که به شکلی در بازار نفت ایفای نقش می کنند.
جنابی اظهار داشت: علاوه بر این عوامل، تحولات ژئوپلیتیک در خاورمیانه اکنون به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل 
اثرگذار، می تواند به پاشنه آشیل بازار نفت تبدیل شود. نمونه بارز آن، حملاتی است که پس از اقدام آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران رخ داد و بسیاری از نقاط حساس و حیاتی کشور، از جمله تأسیسات نفتی، در معرض تهدید 
و حمله قرار گرفت. در چنین فضایی، مذاکرات ایران و آمریکا به عنوان یکی از حساس ترین متغیرهای غیراقتصادی، 
نقشی کلیدی در تعیین مسیر قیمت ها و همچنین شکل‌دهی به انتظارات فعالان و دست‌اندرکاران بازار ایفا می‌کند.

این تحلیلگر بین‌المللی معتقد است: زمانی که از فعالان بازار صحبت می کنیم، در واقع از سرمایه گذاران حوزه نفت 
نیز سخن می گوییم؛ بازیگرانی که تصمیمات آن ها به شدت متأثر از تحولات ژئوپلیتیک است. بر همین اساس، دو 

سناریوی »حصول توافق« و »عدم حصول توافق« بایستی محور پیش بینی ها از آینده باشد.
وی گفت: حصول توافق می تواند به افزایش عرضه و کاهش نسبی قیمت ها در بازار انرژی منجر شود اما در مقابل 
در صورتی که بن بست ادامه یابد، فشار صعودی بر قیمت ها بدون تردید شکل خواهد گرفت که یکی از مهم ترین عوامل 

آن، افزایش حق بیمه نفتکش ها یا به بیان دیگر افزایش ریسک حمل‌ونقل نفت خواهد بود.
جنابی درباره سناریوی نخست مذاکرات توضیح داد: در این سناریو می بایست دو طرف به توافقی دست یابند که 
بتواند به رفع نسبی یا کامل تحریم های نفتی ایران منجر شود؛ در این حالت، می توان گفت که صادرات نفت ایران 
امکان بازگشت به سطوحی در حدود ۱.۵ تا ۲ میلیون بشکه در روز را خواهد داشت و اگر چنین بازگشتی در صادرات 

رخ دهد، بازار جهانی نفت با آثار مهمی مواجه می شود.
وی یادآورشد: نخستین اثر به نتیجه رسیدن مذاکرات، افزایش عرضه فیزیکی نفت است و مهم ترین بازتاب این 
وضعیت، ورود حجم قابل توجهی از نفت ایران به بازار جهانی خواهد بود؛ علاوه بر این، میزان صادرات روزانه، باید به 
حدود ۶۰ تا ۸۰ میلیون بشکه نفت ذخیره‌شده ایران روی آب و در کشتی ها نیز اشاره کرد که در صورت آزادسازی، 

نمونه بارز افزایش فیزیکی عرضه نفت در بازار خواهد بود.

این تحلیلگر بین‌المللی بازار نفت و انرژی گفت: اگر این اتفاق رخ دهد، فشار نزولی بر قیمت ها ایجاد می شود؛ به 
این معنا که بازار جهانی نفت با کاهش قیمت مواجه خواهد شد. در واقع، اگر فرض کنیم تقاضا ثابت بماند، هر میزان 
افزایش در عرضه، به طور مستقیم به روند نزولی قیمت نفت خام منجر می شود. شرط اصلی این تحلیل آن است که 

سمت تقاضا در سطح فعلی حفظ شود.

اثرپذیری سریع بازار آتی از تحولات سیاسی

وی با بیان اینکه رسیدن ایران و آمریکا به توافق بازارهای آتی انرژی را نیز تحت تاثیر قرار می دهد، گفت: بلافاصله 
پس از اعلام توافق، قیمت نفت های شــاخص مانند برنت و WTI و حتی ســایر شاخص ها، ممکن است بین ۵ تا ۱۰ 
دلار در هر بشکه نسبت به قیمت های فعلی کاهش پیدا کند. البته بسیاری از تحلیلگران و موسسات تحقیقاتی به این 
نکته اشاره می کنند که این کاهش می تواند ماهیتی مقطعی و شوک گونه داشته باشد ولی به این معنا نیست که افت 

۵ تا ۱۰ دلاری در یک بازه بلندمدت استمرار پیدا کند.

جنابی با یادآوری اینکه این کاهش در کوتاه مدت قابل تصور و قابل توجیه است، توضیح داد: »مارکت سنتیمنت« 
)Market Sentiment( یا همان عوامل روانی مؤثر بر بازار می تواند در مقطع اعلام توافق، یک شوک موقتی به 

بازار وارد کند. بنابراین، به نظر نمی‌رسد که افت کامل ۱۰ دلاری در بلندمدت پایدار بماند.

️  در ششمین جشنواره »سلام خوزستان«؛
عنوان برگزیده به روابط عمومی شركت ملی 

مناطق نفت خیز جنوب رسید

روابط عمومی شركت ملي مناطق نفت خيز جنوب 
در ششــمین جشنواره »سلام خوزســتان« ویژه روابط 
عمومی های اســتان، در بخش توليد موســيقي و ترانه 
حماســي با نماهنگ »خاک مهرآئين« موفق به کسب 
عنوان برگزيده شد.در آیین اختتامیه ششمین جشنواره 
»سلام خوزستان« که با شعار »روابط عمومی‌ها؛ روایت گر 
جنگ و مقاومت« ویژه روابط عمومی های استان، با حضور 
مسئولان و نمایندگان روابط عمومی های خوزستان برگزار 
شد روابط عمومی شركت ملي مناطق نفت خيز جنوب در 
بخش توليد موسيقي و ترانه حماسي )اثر حماسه ايران( 
با نماهنگ »خاک مهرآئين« عنوان برتر را تصاحب کرد

در اين دوره از جشنواره سلام خوزستان، بيش از 70 
روابط عمومی از دستگاه های اجرایی و شرکت‌های استان 
با ارائه آثاري با محوریت روایت جنگ و مقاومت در اين 

رويداد حضور داشتند.

  كســب عنوان برتر جشنواره سلام 
توسط روابط عمومی نفت و گاز مارون

اختتامیه ششمین جشنواره سلام خوزستان 
با شــعار« روابط عمومی هــا: روایتگر جنگ و 
مقاومت« ســه شــنبه ۲۹ اردیبهشت برگزار و 
روابط عمومی شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون عنوان برتر این جشنواره در حوزه عمل به 

مسئولیت های اجتماعی را کسب کرد.
رئیس روابط عمومی این شرکت، تلاش کلیه 
روابط عمومی های استان خوزستان در انعکاس 
حماسه آفرینی های رزمندگان اسلام و کارکنان 
بخش های مختلف را ستودنی توصیف کرد و از 

کارشناسان این عرصه تقدیر نمود.
شایان ذکر است این جشنواره به همت روابط 
عمومی و اموربین الملل اســتانداری خوزستان 
برگزار و در حاشیه آن از خانواده شهدای جنگ 

تحمیلی سوم تجلیل شد.
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ایران زمین

بیست‌ویکمین یادواره شهدای مخابرات منطقه گلستان با حضور مدیر مخابرات منطقه، معاونین، روسای ادارات، نماینده ولی فقیه و امام جمعه شهرستان کلاله، فرماندهان نظامی و انتظامی  به همراه خانواده‌های معظم 
شهدا در شهرستان کلاله برگزار شد. 

 به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان بیست‌ویکمین یادواره شهدای مخابرات استان با حضور  در فضایی معنوی و صمیمی با گرامیداشت یاد و خاطره ۱۱ شهید مخابراتی به ویژه شهید علیرضا شرفی منش  
در شهرستان کلاله برگزار شد.  در این مراسم که با حضور خانواده های معظم شهدا همراه بود، یاد و خاطره شهدای والامقام مخابرات و دوران دفاع مقدس ، مدافع حرم و مدافع امنیت گرامی داشته شد و حاضران بر ضرورت 
تداوم فرهنگ ایثار، فداکاری و پاسداشت مقام شهدا تأکید کردند.  همچنین سخنرانان مراسم مهندس بهرام عیدی مدیر مخابرات منطقه گلستان و حجت الاسلام والمسلمین آزاد نماینده ولی فقیه و امام جمعه شهرستان 
کلاله  نقش شهدا را در حفظ عزت، امنیت و اقتدار کشور ماندگار و الهام بخش توصیف کردند.  مدیر مخابرات منطقه گلستان، در این مراسم با گرامیداشت یاد و نام شهدا اظهار کرد: برگزاری یادواره شهدا تنها یک مراسم 

نیست، بلکه تجدید پیمان با آرمان های والای انقلاب اسلامی و یادآوری مسئولیت سنگین ما در پاسداری از ارزش هایی است که شهدا برای آن جانفشانی کردند.  

برگزاری بیست‌ویکمین 
یادواره شهدای مخابرات 

منطقه گلستان  

 تأثیر حمایت های دولت در رشد 
بازار سهام مشهود است

مرتضی اکبری  |       کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه حتی خوشبین‌ترین کارشناسان هم سبزپوشی بازار سهام را بعد از 
بازگشایی اخیر پیش‌بینی نمی کردند، گفت: ردپای حمایت های دولت از بازار سهام در رشد شاخص بورس کاملا مشهود است.

   ظرفیت های تهران، فرصتی برای گفت‌ 
وگو و تبیین اقدامات دولت است

 استاندار تهران با تأکید بر لزوم تقویت ارتباط 
مســتقیم و مؤثر با مردم گفت: جمعیت میلیونی 
و ظرفیت های گسترده ارتباطی پایتخت، فرصت 
مهمی را برای گفــت‌ وگو با افکار عمومی، تبیین 
اقدامات دولت و تقویت اطلاع‌رســانی مردم محور 
فراهم کرده‌است. محمدصادق معتمدیان در جلسه 
شــورای اطلاع‌رسانی اســتان که با حضور الیاس 
حضرتی‌، رئیس‌ شــورای اطلاع‌رســانی دولت در 
استانداری تهران برگزار شد، با قدردانی از تلاش های 
مجموعه های رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی در ایام جنگ 
تحمیلی دوم و ســوم، اظهار کــرد: امروز بخش 
مهمی از میدان افکار عمومی در بستر شبکه های 
اجتماعی شکل می‌گیرد؛ در حالی که جریان های 
معاند به صورت شبانه‌روزی در این فضا فعالند و در 
این خصوص تقویت حضور رسمی، سازمان یافته و 
مدیریت شده ضروری است.وی با تاکید بر ضرورت 
اطلاع‌رســانی با رویکرد مسئله محور افزود: دولت 
ظرفیت گســترده‌ای در حــوزه روابط عمومی و 
اطلاع‌رسانی دارد و شبکه سازی، هم‌افزایی و ایجاد 
سازوکار منســجم، خروجی رسانه‌ای دستگاه ها را 

هدفمند و اثرگذار می کند.
استاندار تهران استفاده از ظرفیت های شهری و 
فضاهای ارتباطی عمومی را برای انتقال سیاست های 
دولت ضروری دانست و خاطرنشان کرد: تهران روزانه 
با جمعیت شــناور میلیونی مواجه است و همین 
ظرفیت می تواند به بستری مهم برای گفت‌وگو با 

مردم و تبیین اقدامات دولت تبدیل شود.
معتمدیان همچنین با اشاره به جایگاه خاص 
تهران به عنــوان پایتخت جمهوری اسلامی ایران، 
رنگین کمــان اقوام، ادیــان و گروه های اجتماعی، 
تأکیــد کرد: اســتان تهــران در حوزه رســانه و 
اطلاع‌رســانی نیازمند نگاه و ساختاری متفاوت از 
سایر استان هاســت؛ زیرا جامعه هدف بسیاری از 
نهادهای فرهنگی، هنری، رسانه‌ای و سیاسی کشور 
در تهران متمرکز است.عضو هیات دولت در بخش 
دیگری از سخنانش با اشاره به تجربه مدیریت استان 
در جنگ تحمیلی سوم گفت: با وجود حجم بالای 
فشار روانی، رسانه‌ای و اجتماعی دشمن، در تهران 
شاهد ثبات و پایداری بودیم.معتمدیان با تأکید بر 
اهمیت اطلاع‌رسانی دقیق، سریع و امیدآفرین، یادآور 
شد: امروز ثانیه ها در میدان اطلاع‌رسانی اهمیت دارد 
و دستگاه ها باید در انتقال روایت درست از خدمات 
دولت، با انسجام، سرعت و مسئولیت پذیری بیشتری 

عمل کنند.

  مشارکت مردمی در دوران جنگ به 
۱۷ هزار میلیارد ریال رسید

 رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور گفت: 
مشــارکت های مردمی در طول ۴۰ روز جنگ 
بــه ۱۷ هزار میلیارد ریال رسید که این میزان 
همــراهی، بیانگر اعتماد عمــومی به نهادهای 
حمایتی و تجلی همبســتگی ملــت ایران در 

شرایط حساس کشور است.
 سیــد جواد حسینی در جلســه شــورای 
اداری خراسان شــمالی اظهار کرد: ملت ایران 
در روزهــای جنگ، بار دیگر انســجام، ایثار و 
مســئولیت پذیری اجتماعی خود را به نمایش 
گذاشــتند و عظمتی را خلق کردند که موجب 

شگفتی جهانیان شد.
وی افزود: سرمایه اجتماعی شکل گرفته در 
این دوران یک فرصت ارزشــمند برای کشــور 
است و باید با خدمت رسانی مؤثر و پاسخگویی 
مناسب به مطالبات مردم، این اعتماد و همراهی 

حفظ و تقویت شود.
رئیس ســازمان بهزیستی کشور با اشاره به 
نقش مردم در پشتیبانی از برنامه های حمایتی 
گفت: در روزهای جنگ، مشارکت های مردمی 
در حمایت از جامعه هدف بهزیستی رشد قابل 
توجهی داشت و مجموع کمک های جمع آوری 

شده به ۱۷ هزار میلیارد ریال رسید.

پیام الیاس کردی درباره رشد اخیر شاخص کل بورس تهران در کمتر 
از ۱۰ روز از آغاز به کار فعالیت بازار ســهام بعد از توقف ۸۰ روزه از زمان 
آغاز جنگ تحمیلی، اظهار کرد: وقتی زمان بازگشایی بازار سهام اعلام شد، 
اغلب کارشناسان بازار سرمایه از همه طیف های مختلف حتی آنهایی که 

به رشد بازار سهام خوشبین بودند، معتقد بودند در روز بازگشایی، بازار تا 
۳۰ درصد ریزش خواهد داشت.

وی ادامــه داد: اما آنچه در عمل دیدیم بر خلاف همه پیش‌بینی های 
فعالان و کارشناســان بازار سرمایه، شاهد رشد سنگین شاخص و حتی 

تأکید دکتر علیرضا محمودی شهردار اراک ،بر لزوم تقویت زیرساخت های ایمنی
شــهردار اراک با اشاره به اهمیت جایگاه این ایستگاه در نقشه ایمنی شهر تصریح کرد: 
توسعه اصولی از نگاه مدیریت شهری، یعنی پیش‌بینی دقیق بحران ها پیش از وقوع و ایجاد 
آمادگی عملیاتی. افتتاح ایســتگاه آتش نشانی کوی کوثر، مصداق بارز این نگاه است که با 
هدف ارتقای تاب آوری شهر و تامین امنیت جانی و مالی شهروندان در این منطقه کلیدی 

طراحی و به بهره برداری رسیده است.

   پایگاه پشتیبان برای قطب انرژی و مناطق مسکونی
دکتر محمودی با تبیین موقعیت استراتژیک این ایستگاه افزود: این مرکز علاوه بر پوشش 
خدماتی به ساکنان محترم کوی کوثر، به عنوان یک پایگاه پشتیبان و حیاتی برای منطقه 
انرژی اراک، از جمله پالایشگاه و پتروشیمی، عمل خواهد کرد. تجهیز این ایستگاه به امکانات 
آموزشی و عملیاتی نوین، توان امدادی شهرداری اراک را در مواجهه با حوادث احتمالی در 

این قطب اقتصادی و مناطق مسکونی همجوار، به شکلی چشمگیر افزایش می‌دهد.

   هدیه‌ای به مردم قدرشناس اراک
ایشان در پایان خاطرنشان کرد: این پروژه آموزشی، عملیاتی، قطعه‌ای مهم از پازل بزرگ 
مدیریت حوادث در اراک و ارتقای کیفیت زندگی شهری است که امروز به عنوان هدیه‌ای 
از سوی خادمان مردم در شهرداری، به شهروندان نجیب و قدرشناس اراک تقدیم می شود. 
امیدواریم با استمرار این حرکت علمی و زیربنایی، شاهد شهری ایمن تر و مقتدرتر در برابر 

حوادث باشیم.

  مدیریت هوشمند؛ ضرورت کلانشهر اراک
شهردار اراک با تبیین فلسفه اجرای این پروژه گفت: توسعه اصولی از نگاه مدیریت شهری 
یعنی پیش‌بینی بحران پیش از وقوع و کوتاه کردن مسیر دسترسی شهروندان به خدمات 
حیاتی. ساختمان مدیریت بحران با هدف ایجاد یک فرماندهی واحد در زمان وقوع حوادث 
طراحی شده است تا هماهنگی میان نیروهای امدادی در کمترین زمان ممکن صورت گیرد. 
این مجموعه در کنار ساختمان جدید شهرداری منطقه دو، قطعاتی از مجموعه تغییر سیمای 

اراک هستند که امروز به عنوان هدیه‌ای ناچیز به مردم قدرشناس اراک تقدیم می شوند.

   تکمیل زنجیره ایمنی؛ از سوله اسکان تا مرکز فرماندهی
دکتر محمودی با اشاره به روند تکمیل این مجتمع تخصصی افزود: سال گذشته سوله 
مدیریت بحران این مجموعه جهت اســکان اضطراری و پشــتیبانی به بهره برداری رسید و 
اکنون با افتتاح ساختمان اداری و عملیاتی، این زنجیره تکمیل شد. این مرکز با تجهیز به 
امکانات نوین، آمادگی کلانشهر اراک را در مواجهه با مخاطرات طبیعی و انسان ساز به طور 

چشمگیری افزایش می‌دهد.

   مشخصات فنی و اعتبارات پروژه
شهردار اراک در تشریح جزئیات فنی این پروژه خاطرنشان کرد: این ساختمان در زمینی 
به مســاحت ۱۷۰۰ مترمربع بنا شده که زیربنای ساختمان اداری آن ۴۰۰ مترمربع در ۲ 
طبقه است. برای اجرا و تجهیز این مرکز تخصصی، اعتباری بالغ بر ۴۰۰ میلیارد ریال صرف 
شده است تا زیرساختی در تراز استانداردهای ملی برای خدمت به شهروندان فراهم گردد.

ایشــان در پایان خاطرنشــان کرد: تمام تلاش مجموعه مدیریت شهری و حمایت های 
شــورای محترم اسلامی شــهر بر این است که با اجرای چنین پروژه های زیربنایی، اراک را 
به شهری تاب آور و ایمن تبدیل کنیم تا در لحظات بحرانی، با مدیریت هوشمند، کمترین 

آسیب متوجه جان و مال مردم عزیزمان شود.

بازگشت آن به کانال ۴ میلیون واحد بودیم و صف های خرید سنگین در بازار ایجاد شده است.
الیاس کردی با بیان اینکه علت پیش‌بینی ریزشی بودن بازار سهام پیش از بازگشایی آن، تجربه ریزش بعد از جنگ ۱۲ روزه بود که 
ابتدا تا کمتر از یک ماه ریزش ارزش سهام ثبت شد اما از مهر ماه رشد آن رقم خورد، افزود: باید این نکته را یادآور شد که در جنگ ۱۲ 
روزه آسیبی به صنایع و کارخانه های بزرگ که سهم به سزایی در بازار سهام دارند، وارد نشد؛ بنابراین پیش‌بینی کارشناسان بازار سهام در 

خصوص ریزش احتمالی ارزش سهام در دوره بازگشایی پس از جنگ ۴۰ روزه، کاملا به جا بود.
وی درباره اینکه چه شد که پیش‌بینی های کارشناسان اشتباه از آب درآمد؟ گفت: بازار سهام ما تابعی از اقتصاد ایران است و بورس ما، 
بازار ثانویه است که بازتاب‌دهنده بازار اصلی کشور است که شامل مراکز تولیدی و بنگاه های اقتصادی ماست؛ از آنجایی که اکثر صنایع و 

بنگاه های اقتصادی مهم ما متعلق به دولت است بنابراین حمایت های دولت از بازار سهام در رشد شاخص بی تأثیر نیست.
اراده دولت در کنترل کوچ نقدینگی به طلا و ارز و انتقال پول به بازار سهام است

کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اراده دولت در حمایت از بازار سهام و همچنین صنایعی که در جنگ تحمیلی سوم دچار خسارت 
شده بودند بیان کرد: دولت تصمیم گرفت تا در دوره بازگشایی کنونی، مثبت شود از همین رو با هماهنگی حقوقی های بازار از فعالان 

حقیقی حمایت کرد که این حمایت ها به رشد بازار منجر شد.
وی با بیان اینکه اگر رشد نرخ دلار در مرکز مبادله اتفاق بیفتد، سهم های بسیار ارزنده‌ای در بازار داریم که امکان رشد دارند تصریح 
کرد: در صورت رشد ارزش سهم های ارزنده، کلیت بازار سهام نیز مثبت می شود. دیدیم که این بار در بازار سهام، حمایت های واقعی شامل 
اعطای به سهامداران خُُرد تسهیلات از محل توثیق سهام، بیمه سهام، انتشار اوراق تبََعی و ... از سهامداران انجام شد؛ این اتفاقات سبب 
شد تا سهام نمادهایی که حتی در جنگ تحمیلی سوم دچار خسارت و آسیب شدند اما مثبت بازگشایی شدند. نمادهایی داشتیم که همه 
دارندگان آنها می خواستن سهام خود را بفروشند اما با حمایت های اخیر دولت از بازار سهام، صف خرید برای آنها ایجاد شد. بنابراین دولت 

صرفا با حمایت معنوی جلو نیامد بلکه حمایت های واقعی از سهامداران کرد.
الیاس کردی درباره اینکه چرا دیگر نمادهای خودرویی پیشران بازار سهام نیستند و مجددا بانک ها و فلزات اساسی نقش تعیین کننده 
در رشد سهام دارند؟ اظهار داشت: کلیت بازار ما قرار بود بریزد ولی شاهد رشد بودیم بنابراین از فضای تحلیل جزئی بازار باید کمی فاصله 

بگیریم و تا زمانی که بازار به تعادل نرسد، نمی توانیم تحلیل های جزئی از گروه های اثرگذار در رشد شاخص و پیشران بازار ارائه دهیم.

  درآمد ثابت ها نیمکت نشین بازار سهامند
وی درباره وضعیت غیر قابل پیش‌بینی صندوق های درآمد ثابت که یک روز خروج سنگین و یک روز دیگر ورود سنگین پول حقیقی ها 
را به خود می‌بینند، توضح داد: رشد این روزهای بازار نه تنها باعث شده صندوق های درآمد ثابت به سمت سرمایه گذاری در بازار سهام سوق 
داده شوند بلکه حتی این رشد بازار سبب شده تا دارایی های فیزیکی مانند طلا به سمت دارایی سهام متمایل شوند؛ رشد این روزهای بازار 
سهام کاری کرده که نقدینگی کمتری به سمت ارز و طلا برود؛ ضمن اینکه صندوق های درآمد ثابت همیشه نقش رزرو بازار سرمایه و 
نیمکت نشین بازار سهام را داشته‌اند یعنی هر زمانی که اوضاع سهام مناسب بوده، صندوق ها هم وارد این بازار شده‌اند و هرگاه سهام منفی 

شده، این صندوق ها بوده‌اند که جور نقدینگی بازار را کشیده‌اند.

  افزایش سنگین نرخ بهره اوراق بدهی، مانع تداوم رشد بازار سهام
کارشناس بازار سرمایه درباره تأثیر رشد نرخ بهره اوراق بدهی بر ورود پول حقیقی ها به صندوق های درآمد ثابت تأکید کرد: خیلی 
عجیب است که با وجود رشد سنگین نرخ بهره اوراق بدهی و رسیدن به رقم ۴۱ درصد، بازار سهام چنین رشدی دارد به نظر می‌رسد 
چون دولت اراده کرده تا بازار سهام رشد داشته باشد، این اتفاق در حال رخ دادن است. ضمن اینکه برخی از واحدهای تولیدی بورسی 
و صنایع بزرگ ما در طول جنگ تحمیلی آسیب دید همچنین وضعیت مذاکرات قابل پیش‌بینی نیست که این شرایط به خودیِِ خود 
ریسکی بر بازار سهام تحمیل می کند برخی صنایع با مشکل تأمین مواد اولیه تولید مواجه شده‌اند، احتمال رشد بیشتر نرخ بهره اخزا هم 

هست؛ در شرایط عادی همه این موارد باعث افت ارزش بازار می شد اما می‌بینیم که رشد بازار تداوم دارد.
وی در خصوص اینکه آیا در هفته های پیشِِ رو هم بازار سهام مثبت خواهد بود اذعان کرد: به نظر می‌رسد ممکن است در یک ترازی، 
شاخص کل تعدیل بخورد؛ در این صورت نقش حمایت هایی که سازمان بورس پیش از بازگشایی بازار وعده داده بود، شکوفا خواهد شد.

 برترین اخبار ایران و جهان

www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

گردشگری روستایی، گنج نهفته پویایی اقتصادی
گردشگری روستایی به عنوان یکی از عناصر اصلی و مهم توسعه صنعت گردشگری آذربایجان 
شرقی و به خصوص شهرستان مراغه، از اهمیت خاصی برخوردار است و این حوزه بسان گنج 
نهفته در پویایی، ترقی و توســعه اقتصادی منطقه به شــمار می رود که تاکنون از این مزیت 

بالقوه غفلت شده است.
 طبیعت زیبا، آب های روان، محصولات متنوع و متعدد، فرآورده های مختلف لبنی، صنایع 
دستی، اماکن و ابنیه های تاریخی بیشمار و مردمانی مهمان نواز، صمیمی و خوش قلب از جمله 
هزاران خصوصیت مناطق روســتایی کشور به خصوص آذربایجان شرقی است که در صورت 
اندکی توجه و ارایه تسهیلات مالی و راهنمایی های فنی و اصولی، توسعه گردشگری روستایی 

می تواند به یکی از منایع درآمدی سرشار از گردشگری تبدیل شود.
مراغه به عنوان دومین شهرستان بزرگ و پرجمعیت آذربایجان شرقی با آب و هوای دل انگیز، 
روستاهای مختلف با تنوع زیست بومی و برخورداری از مزیت های فراوان گردشگری می تواند 

به یکی از مناطق مقصد گردشگری در ایران خود را معرفی کند، اما متاسفانه تاکنون اقداماتی 
درخور و شایسته برای توسعه صنعتی گردشگری روستایی در این منطقه به انجام نرسیده است

این شهرستان با بیش از ۱۷۰ روستا که اغلب در دامنه های ارتفاعات سهند قرار گرفته اند، 
گنجینه ای سرشار از موهبت های الهی است که گردشگران را در طول سال به ویژه فصول 
بهار و تابستان به سوی خود فرا می خواند.توجه به تبلیغات و اطلاع رسانی، برگزاری همایش 
ها، جشنواره ها و رویدادهای ملی و محلی، برپایی اینفوتورهای گوناگون برای اقشار مختلف و 
تاثیرگذار در صنعت گردشگری و توجه به توسعه زیرساخت ها همچون هتل سازی، توسعه 
بومگردی های روســتایی و ارایه خدمات مطلوب از ســوی میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشــگری باید جزو اولویت های آذربایجان شرقی و شهرستان مراغه برای توسعه صنعت 
گردشگری روستایی قرار بگیرد.برگزاری دومین رویداد گردشگری روستایی با محوریت غذاهای 
ســنتی در روستای »یای شهری« مراغه، با هدف معرفی ظرفیت های بومی و تقویت صنعت 

گردشگری در روستاها از جمله اقدامات بسیار خوب و تاثیرگذار بخشداری مرکزی و میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری بود که انتظار می رود چنین رویدادهایی نه در سال ها 
و فصول خاص، که هر هفته برای هر روستای دارای ظرفیت گردشگری برگزار شود.روستای 
»یای شهری« که در ۲۷ کیلومتری شمال شهر مراغه واقع شده است، به دلیل برخورداری از 
موقعیت جغرافیایی ویژه و توپوگرافی خاص کوهستانی یکی از مناطق مستعد و توریست پذیر 
این شهرستان محسوب می‌ شود و برگزاری رویداد فوق در راستای احیای سنت های غذایی 
منطقه و معرفی جاذبه های طبیعی و فرهنگی آن فرصتی برای جذب گردشگران و رونق اقتصادی 
در جوامع محلی فراهم می آورد.معاون گردشگری مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌ دستی و 
 گردشگری آذربایجان شرقی، ضمن تأکید بر سیاست های کلان وزارتخانه بر توسعه گردشگری

 روستایی، از برنامه‌ریزی ویژه این معاونت برای شکوفایی ظرفیت های نهفته در روستاهای استان 
و شهرستان مراغه خبر داد.
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ورزش

آریا یوسفی، بازیکن تیم ملی و تیم سپاهان برای شرایط فصل آینده خود پس از جام جهانی تصمیم خواهد گرفت.
 در حالی که طی روزهای اخیر شایعاتی درباره احتمال حضور آریا یوسفی در پرسپولیس مطرح شده، پیگیری های ایسنا حاکی از آن است که این بازیکن فعلًاً قصد ندارد درباره آینده باشگاهی خود تصمیم‌گیری کند 

و تمرکز اصلی‌اش را روی همراهی تیم ملی در مسیر جام جهانی گذاشته است.
آریا یوسفی پیش از اردوی اخیر تیم ملی با پیشنهادهایی از چند باشگاه داخلی و خارجی مواجه شده اما تصمیم‌گیری نهایی را به بعد از رقابت های جام جهانی موکول کرده است. البته هنوز مشخص نیست که یوسفی 

در لیست نهایی تیم ملی باشد یا خیر.
این در حالی است که او همچنان یک فصل دیگر با سپاهان قرارداد دارد و از ادامه همکاری با این باشگاه به عنوان اولویت نخست خود یاد کرده و پیش از اردوی تیم ملی این نکته را به مدیرعامل باشگاه سپاهان نیز 

منتقل کرده است، مگر باشگاه قصد فروش او را داشته باشد چرا که شرایط اقتصادی و مسائل مرتبط با فولاد مبارکه، ممکن است مدیران سپاهان را به سمت فروش این بازیکن سوق دهد.

عرفان حمیدی      |        باشگاه پرسپولیس در شرایطی تلاش می کند سهمیه حضور در فصل آینده لیگ های آسیایی را بگیرد که 
یک مربی برزیلی گرانقیمت مقصر اصلی سقوط سرخپوشان و از دست رفتن سهمیه حضور در دو لیگ معتبر آسیایی است.

مقصد آینده آریا 
یوسفی کجاست؟

۳۰۰ میلیارد برای مربی شکست خورده!

دفاعی که حق دفاع را از قلعه نویی می‌گیرد شمارش معکوس برای تصمیم بزرگ

    بازی با گامبیا فقط به تیم ملی روحیه داد
پیشکســوت فوتبال درباره عملکرد تیم ملی در 
بازی دوســتانه برابر گامبیا گفت: این بازی فقط از 
لحاظ روحی به تیم کمک کرد چون اگر برای گامبیا 
اهمیت داشت با ۱۵ بازیکن به این دیدار نمی آمدند

سعید مراغه‌چیان، پیشکسوت فوتبال درباره برد 
تیم ملی مقابل گامبیا در دیداری دوستانه اظهار کرد: 
به نظرم گامبیا با تیم اصــلی خودش در این بازی 
ظاهر نشــد و آن طور که من شنیدم چند بازیکن 
اصلی این تیم در این دیدار حضور نداشتند. گامبیا 
در نیمه اول بیشتر حمله کرد و باید بگویم خط دفاع 
تیم ما عملکرد خیلی خوبی نداشــت.او ادامه داد: با 
تعویض هایی که در نیمه دوم انجام دادیم توانستیم به 
گل دست پیدا کنیم و تیم مقابل بعد از این گل از هم 
پاشید البته آنها یک تک به تک را هم خراب کردند که 
اگر تبدیل به گل می شد بازی به تساوی می‌رسید. به 
نظرم باید مقابل تیم های به مراتب قوی تری به میدان 
برویم که محک جدی بخوریم. تیم ملی ما هنوز تیم 
اصلی خودش را به فاصله کمی تا شروع جام جهانی 
نشــناخته است. بازی مقابل تیم گامبیا هم فقط از 
لحاظ روحی به تیم کمک کرد چون اگر برای آنها 
اهمیت داشت با ۱۵ بازیکن به این دیدار نمی آمدند.

پیشکسوت فوتبال درباره عملکرد خط دفاع افزود: 
خط دفاع ما مشکل دارد به خصوص در همین بازی 
در نیمه اول که تیم گامبیا یک موقعیت عالی را هم 
هدر داد. امیدوارم در جام جهانی شرایط بهتر شود.

مراغه چیان درباره شانس صعود تیم ملی از گروه 
بیان کرد: تیم ملی اگر خودش می خواست گروهش 
را انتخاب کند به این سادگی انتخاب نمی کرد و این 
بهترین گروه تیم ملی در همه ادوار جام جهانی بوده 
است. تیم ملی باید از این گروه صعود کند زیرا بهترین 

تیم های سوم هر گروه هم شانس صعود دارند.
او در پایان درباره سخت ترین بازی تیم ملی در 
این گروه گفت: قطعا بازی مقابل بلژیک سخت ترین 
بازی ما در مرحله گروهی است و باید با تمام تمرکز 
در این بازی ظاهر شویم. همیشه در تورنمنت ها بازی 
اول خیلی مهم است و اگر نتیجه خوب بگیریم در 
ادامه راحت تر بازی خواهیم کرد. ایران در بازی نخست 
خود در جام جهانی ۲۰۲۶ با نیوزیلند روبرو می شود

 تیمِِ بدون فرمانده؛ چالش بزرگ جوانان 
ایران در انتخابی جام ملت های آسیا

تیم فوتبال جوانان ایران در حالی باید خود را آماده 
مسابقات انتخابی جام ملت های آسیا کند که هنوز 

تکلیف سرمربی این تیم مشخص نیست.
 رقابت های فوتبال انتخابی جام ملت های آسیا 
۲۰۲۷ در رده ســنی جوانان قرار اســت از تاریخ ۳ 
تا ۱۵ شهریور به میزبانی کشور ویتنام برگزار شود. 

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران ۴۸ ساعت دیگر تا اتخاذ یکی از مهمترین 
تصمیمــات دوران مربیگری خود فاصله دارد چرا که باید بر روی نام ۵ ملی 
پوش خط قرمز بکشــد و جام جهانی را از آنها بگیرد. کمتر از ۴۸ ساعت تا 
پایان مهلت رسمی معرفی فهرست نهایی تیم های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۶ 
باقی مانده است؛ مهلتی که برای بسیاری از تیم های حاضر در این رقابت ها 
تنها یک تشریفات اداری محسوب می شود اما برای تیم ملی فوتبال ایران به 
مجموعه‌ای از دغدغه های فنی، مدیریتی و حتی سیاسی تبدیل شده است.

طبــق مقررات فیفا، تمام ۴۸ تیم حاضر در جام جهانی باید حداکثر تا اول 
ژوئن ۲۰۲۶ )۱۱ خردادماه ۱۴۰۵( فهرســت نهایی خود را به این نهاد ارائه 

کنند. فهرست هایی که می توانند بین ۲۳ تا ۲۶ بازیکن داشته باشند و دست کم سه دروازه بان نیز در آنها حضور داشته باشد. فیفا نیز دوم ژوئن 
فهرست رسمی تمام تیم ها را منتشر خواهد کرد.در چنین شرایطی اردوی تیم ملی ایران در آنتالیای ترکیه به یکی از عجیب ترین اردوهای 
سال های اخیر تبدیل شده است. اردویی که در آن نه تنها تکلیف چند بازیکن هنوز مشخص نیست بلکه نگرانی های خارج از زمین نیز ذهن 
کادر فنی را به خود مشغول کرده است.امیر قلعه‌نویی در حالی ۳۱ بازیکن را به آخرین اردوی آماده‌سازی تیم ملی دعوت کرده که تنها ۲۶ نفر 
می توانند راهی جام جهانی شوند. این یعنی ‌۵ بازیکن باید از رویای حضور در بزرگ ترین آوردگاه فوتبال جهان خداحافظی کنند.در نگاه نخست 
به نظر می‌رسید تصمیم نهایی سرمربی تیم ملی تنها به بررسی شرایط فنی بازیکنان بستگی داشته باشد اما مصدومیت روزبه چشمی شرایط 
را تغییر داد.هافبک و مدافع باتجربه تیم ملی که در سال های اخیر یکی از مهره های قابل اعتماد کادرفنی تیم ملی محسوب می شد، به دلیل 
مصدومیت عملًاً از فهرست نهایی خارج شده است تا نخستین خروجی قطعی اردو لقب بگیرد. با کنار رفتن چشمی هنوز چهار بازیکن دیگر 
باید از جمع ملی پوشان جدا شوند.در بخش دروازه بانی، قلعه نویی چهار گلر را در اختیار دارد. موضوعی که تقریباًً حذف یک دروازه بان را جدا از 

نام علیرضا بیرانوند برای سه سنگربان دیگر )سیدحسین حسینی، پیام نیازمند و محمد خلیفه( قطعی کرده است. 

تیم ملی فوتبال ایران در حالی گامبیا را شکست داد که ضعف های تکراری 
خط دفاعی بار دیگر نمایان شد؛ مشکلی که پس از سه سال حضور امیر قلعه نویی 

همچنان پابرجاست و نگرانی ها را افزایش داده است.
 پیــروزی ۳ بر یک تیم مــلی فوتبال ایران مقابل گامبیا در ظاهر می تواند 
نتیجه‌ای امیدوارکننده برای تیم ملی فوتبال ایران باشد اما آنچه در جریان این 
مســابقه بیش از هر چیز جلب توجه کرد، نه گل‌های زده شده بلکه آشفتگی 
و ناهماهنــگی خط دفاعی تیمی بود که تنها چند ماه تا حضور در مهم ترین 
آوردگاه های بین‌المللی فاصله دارد.امیر قلعه نویی از نخســتین روز بازگشت به 
نیمکت تیم ملی، شعار فوتبال هجومی را سرلوحه کار خود قرار داد. تیم او در 

بسیاری از مسابقات موفق به گلزنی شده و آمار تهاجمی نسبتا قابل قبولی را ثبت کرد اما در سوی دیگر زمین، مشکلاتی وجود دارد که نه تنها برطرف 
نشده بلکه در برخی مقاطع عمیق‌تر نیز شده است.۳ سال از حضور قلعه‌نویی در رأس کادر فنی تیم ملی می گذرد. سه سالی که با آزمون و خطاهای 
متعدد در خط دفاع همراه بوده است. سرمربی تیم ملی بارها ترکیب مدافعان میانی را تغییر داد، بازیکنان مختلف را به اردوها دعوت کرد و تلاش 
داشت زوجی مطمئن برای قلب دفاع پیدا کند، اما در نهایت دوباره به همان نسخه قدیمی زوج شجاع خلیل‌زاده و محمدحسین کنعانی‌زادگان بازگشت

این بازگشت اما نه از سر موفقیت، بلکه بیشتر به دلیل نرسیدن به گزینه‌ای مطمئن تر بود. با این حال حتی استفاده مجدد از باتجربه ترین مدافعان 
فوتبال ایران نیز نتوانسته مشکلات ساختاری تیم ملی را برطرف کند. برابر گامبیا، تیمی که تنها با ۱۵ بازیکن راهی آنتالیا شده بود، خط دفاع ایران 

بارها غافلگیر شد و فضاهایی در اختیار مهاجمان حریف قرار داد که در سطح ملی قابل قبول نیست.
شاید مهم ترین زنگ خطر زمانی به صدا درآمد که علیرضا بیرانوند در چند صحنه مجبور شد ناجی دروازه ایران شود. دو موقعیت تک به تک 
برای حریف و چند فرصت خطرناک دیگر نشان داد مشکل تنها به اشتباه فردی بازیکنان محدود نمی شود و شاختار دفاع تیمی ایراد اساسی دارد. 

متحمل شدن چهار شکست در پنج بازی آخر پرسپولیس باعث شد سرخپوشان تهرانی فاصله قابل توجهی با صدر جدول بگیرند و با ۷ امتیاز 
اختلاف نسبت به رقیب سنتی خود در رده ششم بایستند. اتفاقی که انتقادات زیادی را متوجه »اوسمار ویه را« سرمربی برزیلی سرخپوشان کرد.

وقوع جنگ از روز نهم اسفند سال گذشته بیست و پنجمین دوره رقابت های لیگ برتر را نیمه کاره گذاشت تا تکلیف تیم قهرمان و سهمیه های 
آسیایی فوتبال ایران برای فصل آینده به یکی از پربحت ترین موضوعات این رشته در ماه های اخیر تبدیل شود.در این میان باشگاه پرسپولیس که 
یکی از موافقان برگزاری رقابت های لیگ برتر بود تا اجازه ندهد استقلال به راحتی عنوان قهرمانی و حضور در لیگ نخبگان آسیا را به خود اختصاص 
دهد و سر سرخپوشان بی کلاه بماند. تلاش مدیران باشگاه برای آن چیزی که حق آنها نیست اوضاع را برای سرخپوشان پیچیده کرده است.در این 
میان هم کمتر کسی به این نکته توجه می کند که مربی گرانقیمت برزیلی یکی از مقصران اصلی وضعیت کنونی پرسپولیس است. ویه را که به 
خاطر دریافت دلارهای بیشتر در دوره گذشته پرسپولیس را ترک کرد و به تایلند رفت، پس از آن که سرخپوشان نتوانستند با وحید هاشمیان نتایج 
مدنظرشان را کسب کنند، دوباره گزینه شد و پس از قهرمان کردن بوریرام تایلند با چهره ای مدعی به ایران برگشت.اوسمار در حالی به پرسپولیس 
برگشت که رقم های پیشنهادی اش چند برابر گذشته بود و جالب این که مدیران باشگاه هم با این درخواست موافق کردند به گونه ای که گفته 
می شود او برای نیم فصل یک میلیون و ۲۰۰ هزار دلار دریافت کرده است و برای فصل آینده این رقم ها سرسام آورتر می شود.به گفته یکی از 
نزدیکان باشگاه پرسپولیس رقم قرارداد او برای یک فصل و نیم بیشتر از ۳ میلیون دلار است که با وضعیت اقتصادی کنونی باشگاه وحشتناک و 
غیرقابل تصور است. این در حالی است که چنین رقمی در لیگ های مطرح برای مربیان طراز اول پرداخت می شود.ویه را در شرایطی برای نیم 
فصل یک میلیون و دویست هزار دلار دریافت خواهد کرد که فقط چند بازی نتایج قابل قبولی کسب کرد اما در ادامه روند نزولی سرخپوشان آغاز 

شد و در پنج هفته پایانی قبل از تعطیلات این تیم چهار شکست تلخ را تجربه کرد و تا رده ششم جدول سقوط کرد.
مرد برزیلی حالا خود را آماده فصل بعد می کند و احتمالا به دریافت یک میلیون و ۷۰۰ هزار دلار فکر می کند. رقمی عجیب و سرسام آور که 
برای سطح فنی و جایگاه اوسمار بسیار زیاد است. ضمن این که نتایج او در لیگ نیمه تمام نشان می دهد این مربی مستحق دریافت این مبلغ نیست

اوضاع برای ویه را زمانی پیچیده تر و عجیب تر می شــود که مشــخص نیست مسئولان باشگاه پرسپولیس چرا پس از ثبت رقم قرارداد یک 
میلیون و دویست هزار دلار برای نیم فصل، الحاقیه ۲۰۰ هزار دلاری را هم به قرارداد او اضافه کرده اند؟همه اینها در شرایطی است که هواداران 
از نتایج پرسپولیس راضی نیستند و یکی از دلایلی که باعث شده است سرخپوشان فصل آینده لیگ قهرمانان را هم از دست بدهند، عملکرد فنی 
اوسمار ویه را است که نتوانست سرخپوشان را به جایگاه فنی مناسبی برساند.در این شرایط مشخص نیست چرا برخی مسئولان باشگاه پرسپولیس 
و تعدادی از اعضای هیئت مدیره این باشگاه همچنان به بازگشت اوسمار اصرار دارند. آیا در باشگاه پرسپولیس کسی از بازگشت مرد برزیلی نفع 
می برد که با وجود نتایج ضعیف همچنان اصرار بر ادامه همکاری با اوسمار دارند؟چرا باید در وضعیت اقتصادی امسال کشور که طبیعتا بر فوتبال 
و سیستم بانکی هم اثر منفی گذاشته است، باشگاه پرسپولیس چند صد میلیارد به سرمربی برزیلی پرداخت کند که به اعتبار معنوی باشگاه هم 
لطمه زده و این تیم را از فصل آینده لیگ های آسیایی کنار گذاشته است؟به نظر می رسد مدیران کنسرسیوم بانکی باید در تصمیم و اصرار چند 
عضو باشگاه دقت نظر بیشتری داشته باشند و عملکرد فنی ویه را را بهتر بررسی کنند تا تحت فشار برخی مدیران ناچار نشوند میلیاردها تومان 

دوباره هزینه کنند و هیچ جامی به کلکسیون افتخارات این باشگاه اضافه شود. 

هیئت مدیره استقلال آب رفت؛ دردسرهای زیاد برای سه مدیر
در حالی که باشگاه استقلال در رشته های مختلف ورزشی بانوان و آقایان تیمداری می 

کند اما اعضای هیئت مدیره این باشگاه به حداقل رسیده اند.
 باشــگاه استقلال در ماه های اخیر با تغییرات پی‌درپی در ساختار مدیریتی خود مواجه 
شده و ترکیب هیئت مدیره این باشگاه نسبت به ابتدای دوره جدید با کاهش و جابه جایی های 

متعددی همراه بوده است.
پس از حضور علی تاجرنیا در باشگاه استقلال که در دی ماه سال ۱۴۰۳ صورت گرفت، 
ترکیب هیئت مدیره این باشگاه نیز دستخوش تغییر شد و بر همین اساس، علی نظری جویباری، 
محمودرضا بابایی، علیرضا اســدی و فریده شــجاعی به عنوان اعضای جدید هیئت مدیره 

استقلال معرفی شدند.
اما این ترکیب مدیریتی دوام چندانی نداشت و در ادامه، فریده شجاعی به دلیل حضور 
همزمان در سمت نایب‌رئیسی بانوان فدراسیون فوتبال و وجود برخی موانع قانونی و تعارض 

منافع، از هیئت مدیره باشگاه استقلال کناره‌گیری کرد.

در ادامه نیز علیرضا اســدی که همزمان در هیئت مدیره باشگاه استقلال و آکادمی این 
باشگاه فعالیت داشت، پس از پایان مدت همکاری‌اش از هر دو سمت جدا شد. در مقطعی از 
جدایی وی، انتشار یک فایل صوتی منتسب به او در فضای مجازی که در آن درباره برخی 
بازیکنان استقلال اظهاراتی مطرح شده بود، حواشی زیادی به همراه داشت. نهایتاًً در تاریخ 

۲۹ اردیبهشت، جدایی او به دلیل دوشغله بودن به صورت رسمی اعلام شد.
پس از خروج اسدی، مجتبی فریدونی مدیرعامل سابق باشگاه استقلال در تاریخ ۱۲ خرداد 
۱۴۰۴ به عنوان عضو جدید هیئت مدیره و جانشین وی معرفی شد. با این حال، حضور او 
نیز طولانی مدت نبود و در ماه های اخیر به دلیل عدم حضور در جلسات هیئت مدیره و بروز 
اختلاف نظر با سایر مدیران، به تدریج از فعالیت های باشگاه فاصله گرفت و نهایتاًً هفته گذشته 

به طور رسمی از استقلال جدا شد.
در شرایط فعلی، ترکیب هیئت مدیره باشگاه استقلال به علی نظری جویباری و محمودرضا 
بابایی در کنار علی تاجرنیا محدود شــده است و این سه نفر مسئولیت اداره امور باشگاه را 

بر عهده دارند.
این وضعیت در حالی رقم خورده که هنوز تکلیف صندلی مدیرعاملی باشــگاه استقلال 
نیز به صورت رسمی مشخص نشده و بخشی از امور اجرایی باشگاه با ابهام همراه است. در 
نتیجه، بار مدیریتی گسترده‌ای بر دوش اعضای باقی مانده هیئت مدیره قرار گرفته و آنان علاوه 

بر مسائل فوتبالی، باید امور سایر رشته های ورزشی باشگاه را نیز مدیریت و پیگیری کنند.
از سوی دیگر، یکی از مهم ترین چالش های پیش‌روی باشگاه استقلال در شرایط فعلی، 
بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی این باشگاه برای دو پنجره آینده است؛ موضوعی که باعث 

شده آبی پوشان امکان جذب بازیکن جدید را نداشته باشند.
در چنین شــرایطی، حفظ شــاکله اصلی تیم، برنامه‌ریزی برای فصل آینده و همچنین 
آماده ســازی برای حضور احتمالی در رقابت های آسیایی از مهم ترین دغدغه های مدیریتی 
استقلال به شمار می‌رود؛ دغدغه هایی که در سایه کاهش تعداد اعضای هیئت مدیره، اهمیت 

و حساسیت بیشتری پیدا کرده است.

   استقلال در لیگ نخبگان 
کنفدراسیون فوتبال آسیا مهلت لازم را نداد که پس از برگزاری مسابقات لیگ برتر نمانیندگان کشور جهت 
حضور در رقابت های آسیایی معرفی شوند، با توجه به مهلت تعیین شده تا ۱۰ خرداد ۱۴۰۵ براساس جدول 

فعلی لیگ برتر باشگاه ها به AFC معرفی می شوند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

اگر این آمار را با پنج ســال قبل از آن مقایســه کنیم، در گروه 
ســنی 18 تا 24 سال، مصرف دخانیات در زنان حدود 90 درصد و 
در مردان تقریباًً 34 درصد افزایش یافته است؛ موضوعی که علیرضا 
رئیسی، معاون وزیر بهداشــت هم به آن اذعان دارد و در هفته ملی 
»بدون دخانیات« اعلام کرد، صنعت دخانیات با تاکتیک های فریبنده، 
نوجوانان و زنان را هدف گرفته اســت. از طرف دیگر مرگ‌و‌میرهای 
ناشی از دخانیات نیز افزایش یافته و طبق آمارهای وزارت بهداشت، 
سالانه بیش از 50 هزار مرگ به دلیل مصرف دخانیات رخ می‌دهد. 
در همین راستا و در پی سیاست های کلان نظام سلامت در راستای 
ارتقای ســطح آگاهی عمومی و کاهش آسیب‌های ناشی از مصرف 
مــواد دخانی، اتاق اصناف ایران در اطلاعیه‌ای فروش سیگار نخی را 
در تمامی واحد های صنفی اعم از سوپرمارکت ها، خواربارفروشی ها و... 
ممنوع اعلام کرد. این اقدام با هدف پیشگیری از دسترسی آسان به 
دخانیات، صیانت از سلامت جوانان و نوجوانان و بسترسازی فرهنگی 
برای جامعه‌ای ســالم تر انجام شده است، چون برای کاهش مصرف 

دخانیات در کشور به عزم ملی نیاز داریم.
سید رضا هاشمی، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با بیان اینکه یکی از 
معضلات و مسائل اجتماعی، اقتصادی و سلامت جامعه امروز، بحث 
افزایش مصرف محصولات دخانی است، می‎گوید:»صنایع دخانیات 
یکی از متمول‎ترین و پرنفوذترین صنایع در دنیا شــناخته می‎شود، 
بــه همین دلیل نمی‎توان به‌راحتی با آنها مقابله کرد. این صنعت با 
شگردهای مختلف، هر روز محصولاتی با عطر، طعم و بسته بندی‎های 
جذاب مخاطب پسند به بازار عرضه می‎کند تا مشتریان بیشتری جذب 
مصرف دخانیات شوند. طبق آخرین مطالعاتی که وزارت بهداشت 
انجام داده است، متأسفانه سالانه بیش از 50 هزار نفر به علت مصرف 
مستقیم محصولات دخانی و مواجهه با دود ناشی از آن فوت می‎کنند.«

بر اســاس آخرین مطالعات ســازمان بهداشت جهانی، حدود 8 
میلیــون و 700 هزار نفر بر اثر مصرف دخانیات در جهان می‎میرند 
کــه یک میلیون و 300 هزار نفــر از این مرگ‎ها ناشی از مواجهه با 
دود دســت دوم و سوم است. هاشــمی با بیان این موضوع توضیح 
می‎دهد:»بر اســاس گزارش دفتر برنامه های توسعه‌ای سازمان ملل 
متحد که با همکاری دبیرخانه ستاد و دبیرخانه کنوانسیون کنترل 
دخانیات ســازمان بهداشت جهانی تهیه شــده، بیش از 50 همت 

خســارت ناشی از مصرف دخانیات در ایران اســت که بالغ بر 14 
هزار میلیارد تومان آن مربوط به هزینه های مستقیم تحمیل شده 
به نظام سلامت اســت؛ مابقی یعنی حدود 36 هزار میلیارد تومان، 
ـمرگ زود هنگام مصرف کنــندگان در حوزه  نــاشی از هزینه‎های ـ

کاهش بهره‌وری و ناتوانی‎های ایجاد شده در اثر مصرف و مواجهه با 
دخانیات است.«

  14 درصد افراد بالای 18 سال دخانیات مصرف می‎کنند
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت 
درباره تعداد مصرف کنندگان محصولات دخانی در کشور می‎گوید:»سال 
1400 وزارت بهداشت برآوردی از تعداد مصرف‌کنندگان دخانیات 
انجام داد که بر اســاس آن بیش از 14 درصد افراد بالای 18 سال 
سیگار یا محصولات دخانی مصرف می‎کنند و این درصد نسبت به دوره 
قبل، یعنی سال 1395 در زنان حدود 90 درصد و در مردان تقریباًً 
34 درصد در گروه سنی 18 تا 24 سال رشد پیدا کرده؛ همچنین در 
گروه سنی 25 تا 34 سال نیز افزایش مصرف در زنان 90.88 درصد 
و در مردان 19.6 درصد گزارش شــده است. یعنی در شرایط فعلی 
در جمعیت زنان و مردان بویژه گروه‎های ســنی نوجوانان و جوانان 
شاهد رشد بالای مصرف دخانیات هستیم، چون صنعت دخانیات با 
تاکتیک های فریبنده، نوجوانان و زنان را هدف گرفته است. به همین 
دلیل باید تمهیدات لازم برای این امر اندیشیده شــود در غیر این 
صورت تبعات بسیار ناخوشایندی در خصوص این معضل در آینده 

کشور خواهیم داشت.«
او با بیان اینکه گرایش و توجه نوجوانان به مصرف سیگار یا دیگر 
محصولات دخانی رشد پیدا کرده است، توضیح می‎دهد:»متأسفانه 
آنچه که امروز در جامعه مشاهده می‎کنیم، تمایل نوجوانان و جوانان 
به محصولات دخانی است، به طوری که رنج سنی مصرف دخانیات 
کاهش پیدا کرده و این روزها شــاهد مصرف دخانیات در افراد 13 
سال به بالا هستیم. اذعان داریم که سن مصرف دخانیات به کمتر از 
15 سال و چه بسا به 13 سال رسیده، اما این آمار هنوز کارشناسی 
نشده و دقیق نیست؛ چون آخرین آمار ما مربوط به مطالعات سال 
1400 است و اگر امسال شرایط مناسب ایجاد شود، درصدد مطالعه 
جدیدی در این مورد هســتیم تا آمارهایی که ارائه می‎کنیم به‌روز و 

دقیق‎تر باشد تا این خلأ آماری را پر کنیم.«

  مالیات پایین عامل مهم افزایش مصرف دخانیات
هاشــمی در مورد عوامل تأثیرگذار در افزایش مصرف دخانیات 
در کشور توضیح می‎دهد:»یکی از مهم ترین دلایل، پایین بودن نرخ 
مالیات بر محصولات دخانی و حاشیه ســود بسیار بالایی است که 
صنایع دخانیات دارند. این موضوع باعث شــده دخانیات با قیمتی 
پایین‎تر نسبت به کشــورهای دیگر در اختیار مصرف کنندگان قرار 
بگیرد، با این اوصاف شاهد افزایش مصرف این محصولات در کشور 
هستیم. موضوع دوم، تنوع دخانیات موجود در بازار است که با عطر 
و طعم متفاوت سلایق مختلف را جذب می‎کند که البته خلاف قانون 
است. بحث بعدی، بسته بندی متنوع و خوش‌ آب و رنگ بودن این 
محصولات است. متأسفانه بحث بسته بندی ساده برای دخانیات در 
کشور اجرا نمی‎شود و این موضوع دلیلی برای کشیده شدن نوجوانان 
و جوانان به ســمت استعمال دخانیات شــده است.« او با اشاره به 
یکی دیگر از عوامل مؤثر در افزایش نرخ مصرف دخانیات در کشور 
می‎گوید:»یکی از عوامل تأثیرگذار، تبلیغات و نمایش استعمال دخانیات 
در فیلم‎ها و سریال‎هاســت. در چند سال اخیر شاهد نمایش فیلم‎ها 
و ســریال‎هایی بودیم که به‌راحتی مصرف دخانیات را نشان می‎دهند 
و تبلیغ می‎کنند و این در حالی است که طبق قانون، تبلیغ مصرف 

دخانیات ممنوع است.«

  جریمه نمایش مصرف سیگاردر فیلم‎ها بازدارندگی ندارد
هاشمی با بیان اینکه جریمه‎هایی که برای عوامل نمایش مصرف 
سیگار در فیلم‎ها در نظر گرفته می‎شــود بسیار ناچیز است، توضیح 
می‎دهد:»واقعیت این اســت که هر تخلــفی جریمه در پی دارد، اما 
موضــوع، ناکافی بودن این جریمه‎هاســت، به طــوری که جریمه 
اســتعمال و تبلیغ محصولات دخانی در فیلم‎های شــبکه خانگی 
حداکثر 210 میلیون تومان اســت که پرداخــت این هزینه برای 
تهیه کننده یا کارگردان فیلم عدد قابل توجهی محسوب نمی‎شود به 
همین دلیل به‌راحتی قانون نقض می‎شود و همچنان شاهد نمایش 
محصولات دخانی در فیلم‎ها هســتیم. ما پیشنهاد کردیم علاوه بر 
جرایــم‎ نقدی، تنبیه‎های صنفی هم در نظر گرفته شــود؛ مثلًاً اگر 
 بازیگر یا کارگردانی مرتکب چنین تخلفی شد، علاوه بر جریمه نقدی

 فرد مشــمول، جریمــه صنفی محرومیت از بــازی، کارگردانی یا 
تهیه کنندگی و... هم شود. 

 عاطفه دهقانی      |           نتایج آخرین پیمایش عوامل خطر بیماری های غیرواگیر کشور در سال 1400 نشان می‌دهد 14 درصد جمعیت بالای 18 سال، مصرف کننده دخانیات هستند.

 هشدار درباره 
نفت ۱۶۰ دلاری؟

سایه سنگین 
دخانیات بر 
سلامت جامعه

مرسدس بنز ممکن است تحت قانونی که مشارکت خودروسازان چینی را 
هدف قرار می‌دهد و در حال بررسی در کنگره است، از بازار خودروی آمریکا 
کنار گذاشته شود و از تولید یا فروش خودروهای جدید در این کشور منع شود

 قانــون جدید دو حزبی که محدود کردن حضور چین در بازار خودروی 
آمریکا را هدف گرفته، ممکن است مرسدس بنز را نیز در برگیرد، مگر اینکه 
لایحه تغییر کند یا بزرگترین ســهامدار این خودروساز آلمانی سهامش را 
بفروشد.این لایحه، قانون نوسازی وسایل نقلیه موتوری ۲۰۲۶، خودروسازانی 
را که »هرگونه سهم مستقیم یا غیرمستقیم از یک دولت متخاصم خارجی« 

مانند چین دارند، از واردات، فروش یا تولید وسایل نقلیه برای فروش در آمریکا 
منع می کند.بزرگترین سهامدار حقیقی مرسدس بنز، شرکت خودروسازی 
دولتی چینی بایک اســت که قبلا شــرکت صنعتی خودروسازی پکن نام 
داشت و 9.98 درصد از سهام آن را در اختیار دارد. »اتو درایو آمریکا«، یکی 
از گروه های لابی گر برای خودروســازان خارجی که شامل مرسدس بنز نیز 
می شود، از اظهارنظر در مورد تاثیر احتمالی خودداری کرد و به بیانیه قبلی 
در مورد قانون امنیت خودروهای متصل اشاره کرد که در آن از هدف کلی 

این قانون حمایت شده و در عین حال اطمینان حاصل شده است .
مرسدس بنز از بازار 
آمریکا حذف می شود؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1405/03/10
شماره : 2116

ترمز تویوتا در برقی ها

تویوتا موتورز در بحبوحه بازار جهانی راکد خودروهای 
برقی، قصد دارد طراحی نســل بعدی خودروهای برقی را 

لغو کند.
 تویوتا قصد دارد طراحی مدل تولید انبوه سدان برقی 
LF-ZC را تحت برند لوکس لکسوس لغو کند. این مدل قرار 
بود در اواســط سال ۲۰۲۷ به تولید برسد. همچنین، قرار 
بود این سدان برقی، یک باتری تمام جامد داشته باشد که 
یک باتری نسل بعدی است که برای کاهش زمان شارژ در 
مقایسه با باتری های لیتیوم-یونی و افزایش برد رانندگی تا 
حدود ۱۰۰۰ کیلومتر در هر بار شارژ طراحی شده بود. این 
خودروساز اعلام کرد که در عوض، منابع خود را به طراحی 
خودروهای شاسی بلند که تقاضای زیادی دارند، اختصاص 

خواهد داد.
در همیــن حــال، تویوتا تحقیق و توســعه در زمینه 
فناوری های پیشرفته خودروهای برقی، از جمله باتری های 
تمام جامد و »گیگا کاســتینگ« )gigacasting( را ادامه 
خواهد داد. »گیگا کاســتینگ« فرآیند تولیدی است که 
در آن قطعــات آلومینیومی خودرو به صورت ریخته گری 

تولید می شوند.

 بر اســاس گزارش ژاپن تایمــز، تویوتا رویکردی چند 
مسیری را اتخاذ کرده اســت که بر اســاس آن مدل های 

  تسلا در چین راهی دادگاه شد
تسلا در چین با شکایت مشتریان در مورد تبلیغات گمراه کننده مرتبط با قابلیت رانندگی کاملا خودران خودروهای این شرکت مواجه شد و دادگاهی در پکن، اولین جلسه رسیدگی به این پرونده را که توسط ۱۰ 

مالک خودرو مطرح شده بود، برگزار کرد.
  شاکیان با این استدلال که سیستم رانندگی کاملا خودران )FSD( تسلا قابلیت هایی را که در بازاریابی این خودروساز به آن اشاره شده است، ارائه نمی‌دهد، خواستار دریافت بیش از 

۳.۹۵ میلیون یوان )۵۸۳ هزار دلار( غرامت شدند.
اختلاف بر سر این است که آیا این فناوری، ادعاهای مربوط به قابلیت رانندگی کاملا خودکار را برآورده می کند یا خیر. شاکیان ادعا می کنند که این سیستم تاییدیه نظارتی در چین را 

دریافت نکرده و نمی تواند برخی از عملکردهای تبلیغ شده توسط تسلا را انجام دهد.
این دادخواست همچنین مدعی است که تسلا نقص ها و محدودیت های سخت‌افزاری را به منظور افزایش فروش خودرو پنهان کرده است. تسلا در جریان دادرسی  این ادعاها را رد کرد. 

این خودروساز اعلام کرد برخی از عملکردهای رانندگی کاملا خودکار فعال هستند و برخی دیگر تا حدی کاربردی هستند یا در حال توسعه باقی مانده‌اند.
این جلسه دادرسی، اولین جلسه دادگاه در این پرونده است که توسط گروهی از مالکان تسلا در چین برگزار شده است. این چالش حقوقی به بررسی دقیق فناوری رانندگی کاملا خودران 

تسلا می‌افزاید که با بررسی های نظارتی و تحقیقات مرتبط با ایمنی در چندین بازار مواجه شده است.

کاهش ماهانه قیمت طلا در 
بازار جهانی

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، 
بیــش از یک درصد افزایش یافــت، اما با توجه به 
نگرانی های تورمی و انتظارات برای افزایش نرخ بهره 

آمریکا، کاهش ماهانه را ثبت کرد.
قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۱.۵ 
درصد افزایش، به ۴۵۵۶ دلار و ۸۴ ســنت رسید. 
قیمــت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
بــرای تحویل در ماه اوت، با ۱.۳ درصد افزایش، در 

۴۵۹۳ دلار بسته شد.
این فلز ارزشمند، در ماه مه بیش از یک درصد 

کاهش قیمت یافت.
فیلیپ اســتریبل، استراتژیســت ارشد بازار در 
شرکت »بلو لاین فیوچرز« گفت: طلا از یک سطح 
پشتیبانی فنی کلیدی بهبود یافت، اما خوش‌بینی 
نســبت به تمدید آتش بس میــان آمریکا و ایران، 
قیمت نفت و دلار را کاهش داد  و این امر، از قیمت 

طلا پشتیبانی کرد.
شاخص دلار کاهش هفتگی را ثبت کرد و طلا 
را که بــه ارز آمریکا قیمت گذاری می شــود، برای 
دارندگان ســایر ارزها ارزان تر کرد. قیمت نفت هم 

کاهش هفتگی ثبت کرد.
فیلیپ استریبل گفت: با این حال، موضوع نرخ 
بهره بالاتر برای مدت طولانی تر همچنان پابرجاست، 
زیرا اختلالات در زیرساخت های کشتیرانی و انرژی 
می تواند قیمت نفــت را بالا نگه دارد و فدرال رزرو 
را محتاط کند.داده ها نشان داد که تورم آمریکا در 
آوریل تحت تاثیــر افزایش قیمت انرژی مرتبط با 
جنگ تحمیلی علیه ایران، با سریع ترین روند در سه 
سال گذشته افزایش یافته است و این امر انتظارات 
را مبنی بر اینکه فدرال رزرو نرخ ها را تا سال آینده 

بدون تغییر نگه خواهد داشت، تقویت کرد.
نرخ بهره بالاتر، هزینه فرصت نگهداری طلا را که 

دارایی بدون بازده است، افزایش می‌دهد.
بر اساس گزارش رویترز، تقاضا برای طلا در هند 
به دلیل قیمت های بالاتر و تعرفه واردات، همچنان 
پایین ماند و نرخ های پریمیوم در چین، در بحبوحه 

احساسات محتاطانه، کاهش یافت.

 ریزش ۱۰ هزار دلاری
 بیت‌ کوین؟

   پارادوکس انحصار در صنعت خودرو!
تصمیم‌گیری های دولتی صنعت خودرو را به نقطه‌ای رسانده که نه 
برنامه ساخت داخل در آن جدی گرفته می شود و نه قیمت گذاری ها 
با واقعیت های اقتصادی همخوانی دارد، یک کارشناس خودرو با نقد 
دخالت دولتی در تصمیم‌گیری های این صنعت معتقد اســت که 
انحصار دولتی باعث شده تا سودآوری در زمان ثبات و درخواست 
آزادسازی قیمت در زمان بحران، به یک رویه همیشگی برای فرار از 
پاسخگویی تبدیل شود. صنعت خودرو در ایران؛ علیرغم برخورداری 
از دهه ها حمایت دولتی و به گفته بسیاری از منتقدان ایجاد بستری 
انحصاری از طریق محدودیت واردات، امروز با تناقضاتی عمیق در 
ســاختار اقتصادی و اجرایی خود روبرو است.در این میان بررسی 

ه نه تنها قیمت کارخانه‌ای محصولات داخلی با برخی نرخ های جهانی روند قیمت گذاری ها نشان می‌دهد 
برابری می کند، بلکه بهای خودروهای مونتاژی در داخل کشور نیز حتی از بازارهای منطقه‌ای نیز فراتر رفته 
است؛ وضعیتی که عملا خودرو را از یک کالای مصرفی به شاخصی برای سنجش تورم و جایگزینی برای ارز 
بدل کرده است.اما در این میان، پارادوکس اصلی در رفتار این صنعت نهفته است: بخشی که در زمان ثبات، با 
بهره‌گیری از فضای غیررقابتی به سودآوری مشغول بود، امروز در مواجهه با چالش های اقتصادی، مدعی لزوم 
آزادسازی قیمت ها است که حتی امروز نیز از فضای انحصاری بهره می برد.در این رابطه سعید مدنی - کارشناس 
صنعت خودرو - در ارتباط با موضوع این تضاد ساختاری میان تمایل به قیمت گذاری آزاد و اصرار بر انتقادات 
مربوط به انحصار در صنعت خودرو، در گفت‌وگو با ایسنا معتقد است: واقعیت این است که برخلاف تصور چند 
دهه اخیر اما دولت هیچ حمایتی از صنعت خودرو نداشته و حتی اگر حمایت شده، سوال این است که مدیران 
را چه کسی منصوب کرده؟ سیاست ها را چه کسی تعیین کرده؟ روش فروش را چه کسانی تدوین کردند؟ که 
همه این ها توسط دولت و مقامات دولتی رخ داده است.وی افزود: متاسفانه دولت در تعیین قیمت، نحوه فروش 
و مدیریت خودروساز دخالت می کند، اما مسئولیت نتایج را نمی پذیرد. صنعت خودرو نیازمند فضای رقابتی 
واقعی است و قانون خودرو که در دهه ۷۰ تدوین شد حتی یک بار هم توسط بسیاری از متولیان و قانونگذاران 
وقت خوانده نشده بود.دولت در تعیین قیمت، نحوه فروش و مدیریت خودروساز دخالت می کند اما مسئولیت 
نتایج را نمی پذیرد. صنعت خودرو نیازمند فضای رقابتی واقعی است و قانون خودرو که در دهه ۷۰ تدوین شد 
حتی یک بار هم توسط بسیاری از متولیان و قانونگذاران وقت خوانده نشده بود.این کارشناس صنعت خودرو 
خاطرنشان کرد: شورای رقابت نیز ادعا می کند فضا رقابتی است، در حالی که قیمت را تعیین می کند. سرمایه گذاری 
خارجی نیز در چنین شرایطی معنا ندارد. سرمایه گذار خارجی نمی آید در چنین فضایی که رقابت اقتصادی 
نتیجه ندارد، سرمایه گذاری کند و نهایتا کار به آنجا رسیده که تعدادی قطعه از چین وارد و مونتاژ می کنند و 
می گویند خودروسازی را وارد کرده‌اند. در حالی که نه برنامه ساخت داخل دارند و نه قیمت گذاری درست است

 در یک وضعیت عادی، اگر قیمت آزاد شود خودروساز سود کسب کرده، تولید را افزایش می‌دهد، سرمایه‌گذاری 
و عرضه خودرو را بالا برده و در نهایت تقاضای کاذب حذف می شود. 

قیمت بیت کوین در سه هفته‌ اخیر حدود ۱۰ 
هزار دلار کاهــش یافته و از حدود ۸۳ هزار دلار 
به نزدیکی ۷۳ هزار دلار رسیده اســت. این افت 
پــس از آن رخ داد که قیمت بیت کوین تقریبا در 
سطح میانگین متحرک ۲۰۰ روزه خود با مقاومت 
مواجه شد و پایین تر رفت.  بنجامین کوئن، تحلیلگر 
رمزارزها اظهار کرد: این الگوی کاهش قیمت یادآور 
بازارهای نزولی سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۲۲ است که 
طی آن سال ها، بیت کوین ابتدا به سمت میانگین 
متحرک ۲۰۰ روزه صعود، اما دوباره سقوط کرد.

به گفته‌ این تحلیلگر، بیت کوین همچنان در »بازه 
ریزش قیمت« سال میانی چرخه های چهارساله‌ 
خود قــرار دارد. قیمت بیت کوین در ســال های 
میانی این چرخه ها، معمولا در نیمه‌ اول ســال، 
پایین ترین حد خود را ثبت کرده و شــامل افت 
بزرگ در نزدیکی پایان ســال پس از نصف‌ شدن 
پاداش اســتخراج )هالوینگ(، سپس کف قیمتی 
در فوریه، کف قیمــتی بالاتر در مارس یا آوریل، 
»بازه ریزش قیمت« دیگر تا ژوئن، بهبود احتمالی 
در ژوئیــه یا اوت و در نهایت خطر تشــکیل کف 
نهایی چرخه در سپتامبر یا اکتبر بوده است.کوئن 
تاکید کرد که ژوئن، بازه‌ زمانی کلیدی محسوب 
می شود. ممکن است بیت کوین تا اواسط یا اواخر 
ژوئن همچنان ضعیف بماند، زیرا در سال های میانی 
چرخه هــای قبلی، اغلب یک کف قیمتی مهم در 
همین بازه شکل می گرفته است.وی همچنین به 
جلسه‌ ژوئن بانک مرکزی ژاپن به عنوان محرک 
کلان اقتصادی اشاره کرد و یادآور شد که در سال 
۲۰۲۴، بیت کوین اندکی پس از افزایش نرخ بهره 
توسط این بانک مرکزی، به کف قیمت خود رسید. 
به گفته‌ کوئن، اگر شرایط مشابه چرخه های قبلی 
تکرار شود، ژوئن ماه مناسبی برای تشکیل یک کف 
دیگر خواهد بود، هرچند این کف می تواند بالاتر 
یا پایین تر از کف های قبلی باشد.کوئن هشدار داد 
کــه حتی اگر بیت کوین در ژوئیه جهش کند، به 
معنای قطعی بودن کف چرخه نیست. در سال های 
میانی چرخه های گذشته، اغلب یک روند صعودی 
تابســتانه رخ داده، ســپس افت نهایی دیگر در 
بازه‌ سپتامبر تا اکتبر شکل می گرفته است.طبق 
گزارش بنزینگا، وی به معامله گران توصیه کرد که 
اگر بیت کوین در اواخر ژوئن به کف قیمتی جدید 
رسید، وحشت نکرده و اقدام به فروش نکنند، زیرا 
چرخه های قبلی نشــان داده‌اند که پس از چنین 
دوره های ضعفی، جهش بهبودبخش چشمگیری 

در ژوئیه رخ داده است.

بزرگتریــن پارادوکس از زمان آغــاز تجاوز آمریکایی 
صهیونی به ایران و مختل شدن ترانزیت از مسیر تنگه هرمز، 
این بوده که به جای اینکه قیمت ها به شدت افزایش یابند 
و تقاضا را از بین ببرند، قیمت نفت پس از اوج گرفتن در 
اواخر ماه مارس و سپس دوباره یک ماه بعد، در واقع کاهش 

یافت و تقاضای بیشتر را تشویق کرد.
 از زمان مختل شدن ترانزیت محموله های انرژی از مسیر 
تنگه هرمز، تقریبا ۱۰ میلیون بشکه نفت هر روز به مقصد 
مورد نظر خود نمی‌رسد. در حالیکه بانک های سرمایه گذاری 
درباره کاهش ذخایر به دلیل محدود شدن عرضه و تاثیر آن 
بر قیمت هشــدار داده‌اند،  قیمت نفت در ماه مه به شدت 
کاهش یافته که بخش بزرگی از آن به دلیل دستکاری های 
روزانه بازار توسط منابع مختلف رسمی و غیررسمی است 
که مدام مدعی هستند توافق میان ایران و آمریکا و بازگشایی 

تنگه هرمز قریب‌الوقوع است.
نفت خام برنت روز جمعه در آخرین روز معاملاتی ماه 
مه، ۱.۲ درصد کاهش یافت و به ۹۲ دلار و ۵۶ ســنت در 
هر بشــکه رسید. این شاخص قیمت بین‌المللی در ماه مه 
تقریبا ۱۹ درصد کاهش یافته است و پس از متحمل شدن 
بزرگترین کاهش ماهانه خود از زمان همه‌گیری کرونا، اکنون 

حدود ۲۰ درصد از اوج خود در سال ۲۰۲۶ فاصله دارد.
در همیــن حال، قیمت‌های آتی نفت وســت تگزاس 
اینترمدیــت آمریکا در ماه مه ۱۶.۵ درصد کاهش یافته و 
آخرین بار در روز جمعه حدود ۱.۹ درصد کاهش یافت و 

به ۸۷ دلار و ۱۸ سنت در هر بشکه رسیده بود.
مایک ویرث، مدیرعامل غول نفتی آمریکایی شورون در 
کنفرانس اخیر برنشتاین هشدار داد ضربه‌گیرهای بازار به 
طور پیوسته کاهش یافته‌اند و او انتظار دارد که با توجه به 
اینکه تنگه هرمز به روی ۱۲ تا ۱۳ میلیون بشــکه در روز 
نفت مسدود مانده است، در ماه های ژوئن و ژوئیه، فشار رو 

به بالایی بر قیمت های فیزیکی نفت وارد شود.
رئیس شورون در پایان اظهاراتش خاطرنشان کرد که 
تعمیر آسیب های وارده به زیرســاخت های نفت و گاز در 
خاورمیانه ده ها میلیارد دلار هزینه خواهد داشــت و فشار 

بیشتری بر قیمت ها وارد می کند.
اما اگر شورون بدبین بود، بزرگترین رقیب داخلی این 
شرکت، اکسون موبیل، کاملا آخرالزمانی بود. نیل چپمن، 
معاون ارشد اکسون موبیل، در همان کنفرانس برنشتاین، 
اظهارات واقعا وحشتناکی داشت، مطمئنا چیزی نبود که 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا دوســت داشته باشد 
بشنود. چپمن هشدار داد که ذخایر جهانی نفت به پایین ترین 
حد خود نزدیک می شود و مدل ها نشان می‌دهند که نفت 
خام برنت می تواند پس از رسیدن به کف عملیاتی، به ۱۵۰ 

تا ۱۶۰ دلار افزایش یابد.
بر اساس گزارش اویل پرایس، داده های گلدمن ساکس 
نشان می‌دهد که ذخایر جهانی تنها در ماه مه با نرخ ۸.۷ 
میلیون بشکه در روز کاهش یافته است، در حالی که بانک 
جی‌پی مــورگان پیش از این محاســبه کرده بود که تنها 
۰.۸ میلیارد از ۸.۴ میلیارد بشکه کل جهانی قبل از تنش 

عملیاتی، به طور واقع‌بینانه در دسترس بوده است.


